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Manii es ta ej a przyjaźni z NRD 
WARSZAWA, 6.10. Uroczysty wieczór z okazji I rocznicy po

wstania Niemieckilej Republiki Demokratycznej, r.organizowany 
przez Polski Komitet Obrońców Pokoju I Komitet Współpracy 
Kulturalnej z Za,granicą, oid był się w dniu 6 bm. w sali naJplęk
mejszego kina WarS7.8.wy - Moskwa". 

i Niemieckiej Republiki Demokra.
tycznej. Owacja przechodzi w śpiew · 
pieśni międzynarodw:>wej aolń.darno
ści proletariatu „Mięcleyna!l"o
dówki". 

W zupełnie innym duchu wYChowuje się młodzież w NRD. MieJ
sce rozbrzmiewających pruską ko mendą obozów młodzieły błtle. 
rowskiej, zajęły tętniące radością życia oborz;y pionierów i F. D. J. 
Na zdjęciu świat roślin oglądany przez mikroskop odkrywa przed , Na wieczór przybyli członkowie 

Rady Państwa, członkowie Rządu 
R. P. z Premierem Cyrankiewiczem 
i wice-premierami Chełchowskim 
i Korzyckim na czele, członkowie 
Biura Politycznego KC PZPR: Ber
man, Nowak i Ochab, członkowie 
KC PZPR, przedstawiciele najwyż
szych władz stronnictw politycz
nych, Wojska Polskiego, związków 
zawodowych i organizacji społecz
nych. 

Na uroczystości obecni byli przed 
stawiciele placówek dyplomatycz
nych ZSRR i państw demokracj1i lu 
dowej z ambasadorem ZSRR - W. 
Z. Lebiediewem na czele. 

Sekretarz generalny komitetu 
współpracy kultralnej .z zagranicą, 
ambasador Jan Karol Wende, zaga
jając uroczystość, podkreślił, że po
wstanie Niemieckiej R,epubliki De-

We wschodniej strefie Niemiec 
czynniki demokratyczne wykazał-u 

dużo dojrzałości i dzięki pomocy 
ZSRR zyskały dość llily, aby zreali
zować pndsf.IJwowe postulaty P?"ze
budowy społecznej i gospodarczej, 
aby podciąć wpływy tych czynni
ków, które zawsze byly motorem 
militaryzmu i imperializmu niemie
ckiego Podstawą tych przeobrażeń 
były głębokie reformy społeczne, któ 
re zniszczyły bazę materialną jun
krów i kapitału monopolistycznego, 
które wyzwoliły siły postępu i de
mokracji. 

Powstanie NRD stało się punk
tem zwrotn ym w stosunkach mię
dzy Polską a Niemcami. Po raz 
pierwszy w historii na naszych za
chodnich granicach mamy sąsiada, 
który za jedno z założeń swojej po
lityki zagranicznej postawił sprawę 
walki o pokój, dobro sąsiedzkie, przy 
jazne stosunki z Polską. 

Postawa NRD wobec Polski wy
pływa z głęboko pojętego interna
cjonalizmu i zarazem patriotyzmu, 
dbającego o prawdziwe dobro i przy 
szlość nm·odu niemieckiego, które to 
zas·ady leżą u podstaw ideologii So
cjalistycznej Partii Jedności, partii, 
na której czele stoją wypróbowani 
bojownicy sprawy socjalizmu: Wil
kelm Pieck, Otto Grotewohl i Wal
ter Ulbricht. 

. Polskie masy pracujące, prowa
dzone przez swą kierowniczkę i 
awangardę Polską Zjednoczoną Par 
tię Robotniczą rozumieją, że naród 
niemiecki wkroczył na nową drogi}. 

I dlatego polska klasa. robotnicza 
wie i rozumie, że naszym obowiąz
kiem jest pomóc tym nowym, postę
powym siłom w ich walce o jedność 
Niemiec, o Niemcy postępu i wol
ności, Niemcy sprawiedliwości spo
łecznej i pokoju. TA POMOC U
DZIELANA POST$POWYM SI
ŁOM NARODU NIEMIECKIEGO 
JEST DALSZYM CIĄGIEM NA
SZEJ WCZORAJSZEJ WALKI Z 
IMPERIALIZMEM HITLEROW
SKIM, JEST JEDNYM Z ELE
MENTÓW NASZEJ WALKI O 
POKóJ. 

cz przemówienia członka Rady Pań
stwa, członka Biura Politycznego KC 
PZPR Franciszka Jóźwiaka-Witolda, wy 
~ei&o Ilia uroczy15tym wieczorze 
4D6a I 'bm.) 

mo!kratycznej posiada przełomowe, 
historyczne znaczenie nie tylko dla 
narodu niemieckiego, ale również 
dla c!fłoksztattu rozwoju stosun
ków w Europie, dla sprawy zacho
wania i utrwalenia światowego po
koju. 

Zebrani wysłuchali następnie prze 
mówienia członka Rady Państwa, 
prezesa NIK - członka Biura Po
litycznego KC PZPR - Franciszka 
J óźwia.ka-Wftolda. 

Mówca .zszedł z trybuny, odpro
wadzany długoniemilknącymi okla
skami i olf'rzykami na cześć Gene
ralissimusa Sta1ina, Prezydenta 
Bieruta i Prezydenta Piecka, na 
cześć przyjaźni Polski Ludowej 

Głos zabiera sz~f Misji Dyploma
tycznej NRD w Polsce - ambasa
dor Fryderyk lVolf. 

Na przemówienie ambasadora 
Wolfa odpowiadają zebrani manife
stacją na cześć obozu pokoju, na 
cześć Związku Radzieckiego, Armii 
Radzieckiej i genialnego nauczycie
la całej postępowej ludzkości -
Józefa Stalina. 

Wśród burzliwych oklasków 
brzmią okrzyk.i: „Stalin - Bierut
Pieck". 

Wieczór zakończył pokaz filmu 
dokumentalnego, obrazującego wiel 
ki zlot berliński wolnej młodzieży 
niemieckiej - nowego pokolenia 
budowniczych demokratycznych, po 
koj'owych Niemiec. 

młodymi botanikami tajemnice natury. 

W pierwszą rocznicę powstania NRD 

liepesza gratulacyjna Prezydenta RP 
WARSZAWA (PAP). Z oka-1 kształcenia Niemiec zachodnich w te

zji pierwszej rocznicy powsta- ren przygotowań agresywn,vch i stwo 
nia Niemieckiej Republiki De- rzenia z ludności tego obszaru niewol 
mokratycznej Prezydent RP Bo J niczej armii niemieckiej, mającej słu
lesław H'.erut, Premier Józef żyć jako mięso armatnie w dyspozy
Cyrnnkiewicz i kierownik MSZ I cji anglo-amerykańskiej podżegaczy 
- podsekretarz stanu dr Stani- 1 wojennych. -· 
sław Skrzeszewski wysłali depe Idea zjednoczenia pokojowych i de-
sze gratulacyjne. mokratycznych Niemiec, głoszona i u-

Depesza Prezydenta Bieruta rzeczywistniana przez Niemiecką Re-
do prezydenta NRD Wilhelma publikę Demokratyczną, wzmacnia 

C P ' d • • k Piecka brzmi: światowy obóz pokoju, na którego Zgn az ZlłlDI owg w pierwszą rocznicę powstania czele stoi potężny Związek Radziecki 
Niemieckiej Republiki Demokratycz- i wielki Stalin. ZPH' ina. lł'aryrishie90 nej przesyłam Rządowi i Narodowi Wspaniałe osiągnięcia Niemieckiej 

. . . . Niemieckiemu gorące życzenia jak naj Republiki Demokratycznej w odbudo Do fali entuzjaz;mu iz jakim klasa 
robotnicza Polski Ludowej odp0w:ia
da na apel huty „Pokój", podejmu
jąc zobowią.zarua dla uczczenia ro
cznicy Rewolucji Październikowej i 
II Kongresu Obrońców Pokoju, 
włączyły się wczoraj ZPW im. Wa
ryńskiego. 

.MaJStę~ kotł<;>~m Jaruc;n ~ob?- lepszych wyników w walce o zjedno wie gospodarczej i pomyślna realiza
Wl:ązał się zmmeJszyć o 2 le uzycie czenie pokojowych i demokratycznych cja wielkiego 5-~etniego planu gospo 
miału węglowego. Niemiec oraz w wysiłkach nad reali- darczego stanowią niezawodną drogt 

Obok v,')bowia7.ań poszczególnych 
oddziałów fabryki, szereg pracow
ników podjęło indywidualne zobo
wiązanie szkolenia nie wykonują
cych baz akordowych i uczniów 
tkackich. 

Brygada remontowa chcąc przy
czynić się do szybszego wykonania 
planu pr0dukcyjnego farbiarni uzu
pełni i uruchomi otrzymany przez 
zakłady, n iekomp!P~y aparat ,.Es
ser". 

Ogólna suma oszczędności, jaką 
dadzą zobowiązania ZPW dm. Wa
ryńskiego wynosi 5.017.985 zł. 

Dnia 8 października br., o godzinie 10, odbędzie się 
w sali „Melodram" w gmachu ORZZ w Łodzi, ul. Trau
gutta nr 18 

I Wojewódzka Konferencja 
Obrońców Pokoju 

Wszyscy delegaci i zaproszeni goście 

o punktualne przybycie. 
są proszeni 

SEKRETARIAT WKOP. 

zacją 5-letniego planu gospodarczego pokojowego, niezaleznego i pełnego 
Niemieckiej Republiki Demokratycz- rozkwitu sił twórczych ludu niemiec 
nej. kiego, drogę jego dobrobytu i zara-

Naród polski śledzi z głęboką sym zem drogę najgłębszych przeobrażeń 
patią wysiłki sił postępowych w Niem politycznych, gospodarczych i kultu
czech, które przeciwstawiają się za· 1 ralnych w duchu pokoju, postfPU l 
ikusom obcych i rodzimych kół impe wolności. 
riali&tyc.znych, zmierzających do prze BOLESŁAW BIERUT 

12 października - dniem Wojska Polskiego 
WARSZAWA, 6.10. Na podstawie wą i twórczą pracę nad r.ozkwitem 

dekretu uchwalonego przez Radę kraju i budową Polski Socjalistycz. 
Ministrów, a zatwierdzonego przez nej. 
Radę Państwa, dzień 12 październi- Dzień Wojska Polskiego, ustana. 
ka będzie dniem Wojska Polskiego. wiony w rocznicę bitwy pod Leni• 
Dzień Wojska Polskiego będzie no, uświęci braterstwo broni i wie· ' 

manifestacją ścisłego związku na- czystej przyjaźni między Wojskiem 
rodu polskiego .z jego siłami zbroj- Polskim a bohaterską Armią Ra· 
nym;i, które zabeznieczają pokojo- dziecką, ostoją pokoju i socjalizmu. 

Działania wojenne w Korei 
PEKIN, 6.10. Ogłoszony w Phe

nianie 6 października rano komuni-
uporczywe walkJi z naciera.jącyrn 
nieprzyjacielem. 

i kat podaje, że na wszystkich fron-
-----------·-------------------- tach oddziały Armii Ludowej toczą 

W rejonie na północ od Idenpu 
nieprzyjaciel podejmuje nadal gwał 
towne ataki. ROCZNICA NRD 

Jeszcze w czerwcu 1949 roku, na kon 
ferencjl ministrów spraw zagranicz
nych czterech mocarstw w Paryżu, rzą 
dy Francji, Anglii i USA zobowiązały 

się „kontynuować wysiłki w celu przy 
wrócenia ekonomicznej i politycznej 
jedności Niemiec". Ale w cztery mie
siące później te uroczyście przyjęte 

przez rządy zachodnie zobowiązania -
Jak tyle podobnych - zostały podepta 
ne. W dniu 20 września 1949 roku rzą 

dy trzech mocarstw zachodnich utwo
rzyły separatytyczny „rząd" Niemiec 
zachodnich z siedzibą w Bonn, stawia 
Jąc na czele tego rządu notorycznego 
szowinistę l sługusa wielkiego kapita
łu - Konrada Adenauera. Mocarstwa 
zachodnie usiłowaly odbudować Niem
cy nacjonalistyczne, dyszące żądzą od 
wetu, które można by znowu użyć Ja
ko narzędzia do ponownej próby opa
nowania świata, przez rozpętanie trze 
cleJ wojny światowej. 

Tu jednak imperialiści zachodni prze 
liczyli się. Konsekwentna pokojowa 
polityka Związku Radzieckiego, demo
kratyczna polityka radzieckich władz 
okupacyjnych we wschodniej strefie 
Niemiec, gdzie postanowienia Poczda
mu były realizowane w pełni, wyda
ła wspaniałe owoce. W radzieckiej stre 
tie okupacyjnej przeprowadzono refor 
mę rolną, która zlikwidowała podsta
wę ekonomiczną junkierstwa pruskie
go, znacjonalizowano przemysł, po
zbawiając władzy zbrodniczych prze
mysłowców, ukarano zbrodniarzy wo
jennych, usunięto od wpływów na ty 
de publlcme aktJ-wn:ych lhtałacą hl· 

tlerowskich, otoczono troskliwą opie
ką kleikujące siły demokracji nlemiec 
kieJ. 

W wyniku tej polityki, niemieckie si 
ły demokratyczne okrzepły na tyle, że 
przed rokiem zdolne były utworzyć 

Niemiecką Republikę Demokratyczną, 

której trzonem stała się niemiecka kia 
sa robotnicza i jej zjednoczona partia 
- SED. Program demokratycznego rzą 
du niemieckiego - pierwszego w ogó
le w historii - stał się podstawą zu· 
pełnego przeobrażenia sytuacji i ukła

du sil w Europie. 
Rok Istnienia NRD potwierdzil, że 

demokratyczny rząd NRD potrafi pro
gram ten zrealizować. Wskazuje na to 
postawa mas ludowych NRD. Wskazu 
je na to również postawa młodego 

niemieckiego pokolenia, które we wspa 
nlałym zlocie mlodzle:l;y demokratycz
nej, odbytyJi w maju rb. zademonstro 
walo uczucia przyjaźni do Związku Ra 
dzieckiego, do Polski I do Innych kra 
Jów Demokracji Ludowej, zademon
strowało zdecydowaną wolę przeciw
stawienia się planom zachodnich pod
żegaczy wojennych I ich s7owinlstycz
no-odwetoweJ propagandzie. Wreszcie 
wymownym przykładem przemian, ja 
kie nastąpiły w umysłowości Niem
ców, zamieszkałych w NRD, jest takt 
podpisania Apelu Sztokholmskiego 
przez 17 milionów obywateli NRD. 

Niemiecka Republika Demokratyczna 
stała się nie tylko potężną zaporą na 
drodze ponownej faszyzacji Niemiec I 
planu imperiallstycmego pochodu wo 
jenne;o na w1oh6d. l'n:ykJa4 NRD I 

Jej osiągnięcia gospodarcze, polityczne 
i społeczne, promieniują daleko poza 
sztuczną granicę na Ł~bie. Znamien
na jest postawa młodzieży zachodnio
niemieckiej: nie ulękła ~lę ona uzuro 
JoneJ policji Adenauera i okupacl· J
nych garnizonów wojsk an:;losasklch, 
lecz w potężnych manifestacjach dala 
wyraz woli odrzucenia broni, którą 

podżegacze wojenni usiłują wcisnąć jej 
w dłonie. Jeżeli w marionetkowym 
„parlamencie" zachodnlo-nlemiecklm 
w Bonn, słuchać Już niczym nletłumlo 
ny bełkot hitlerowskich haseł, to na 
ulicach miast zachodnlo-nlemlecklch 
coraz częściej można usłyszeć okrzyk: 
„Ami go homo!" - „Amerykanie, wy 
noście się do Ameryki!". 

.„ .„ 
Swiadomość wspólnych celów naro

du niemieckiego 1 polskiego Jest coraz 
silniejsza· po obu stronach Odry I Ny
sy. Masy ludowe .Polski i NRD dosko 
nale rozumieją, że hµ.perializm I pod
żegacze wojenni, to wspólni wrogowie 
zarówno narodu niemieckiego Jak I poi 
skiego. Dlatego Prezydent RP Bole· 
sław Bierut wyrażał przekonanie i u
czucia całego narodu polskiego, gdy 
zapewnia! Wilhelma Piecka I Otto 
Grotewohla, że „w walce waszej prze 
ciwko silom reakcji I imperialistycz
nym podżegaczom wojennym, w wal
ce o Niemcy jednolite, niepodległe, po 
kojowe i demokratyczne, znajdziecie 
poparcie I solidarność polskleJ klasy 
robotniczej l ludu polskiego". 

1. w. 

W dniu 2 października w okolicy 
Tiandin kontrtorpedowiec amery• 
kański wpadł na minę i zatonął. W 
dniu 4 października w pobliżu Jang 
jang wpadł na minę i zatonął ame· 
rykański statek transportowy. 

Artyleria przeciwlotnicza zestrze
liła 4 października w rejon:ie Phe
n ianu dwa samoloty nieprzyjaciel• 
skie, w tym jeden ciężki bombowiec 
typu „b-29". 

PEKIN, 6.10. Ogłoszony w Phenia
nie 6 października wieczorem k~ 
munikat podaje, że na wszystk.ich 
frontach oddziały Armii Ludowej 
toczyły nadal ciężkie walki obronne 
przeciwko liczebnie przeważającym 
siłom nieprzyjaciela. Na półn·oc od 
Seulu usiłujący przeprawić się 
przez rzekę Inczingan niepr~yjaciel 
zosfał odrzucony na południowy 
brzeg, ponosząc przy tym dotkliwe 
straty. 

W okresie od 30 września do 5 paź 
dziernika zostało w rej'onach Phe
nianu. Wonsanu, Hondżu i Andżu 
strąconych 16 samolotów nieprzyja
cielskich. 

Rekord: 390 milionów . zł 
WARSZAWA, 6.10. Jak wynika s 

dotychczasowych obliczeń, wpłaty na 
odbudowę Warszawy w okresie od 1 
do 30 września br. w całym kraju wy 
niosły ponad 399 milionów zł. W po
równaniu z tym samym okresem ubie 
głego roku jest to suma prawie o ZS 
proc. W)'ższa. 



Hłodzież Trizonli pod sztandarem Po • 
Ol 

) 

stanie się 
miastem 

Miasteczko 
nowoczesnym 

Prezydium Rządu powzięło w dniu 
4 bm. uchwałę w sprawie rozbudo
wy miasta Tychy. 

Rozbudowa m. Tychy ma przede 
wszystkim na celu zapobieżenie dal
szemu zagi;iszczaniu miast i osiedli 
w niecce węglowej. Dzięki rozbudo
wie stworzone będą odpowiednie wa
runki dla eksploatacji surowców mi
neralnych i dla produkcji przemysło 
wej, związanej z bazą surowcową. Po 
wstanie nowego poważnego ośrodka 
mieszkaniowego dla klasy robotniczej 
śląska umożliwi jednocześnie rozwój 
urządzeń kulturalnych i socjalnych. 

(Od własnego korespondenta „APl11 dla „Dziennika Ł6dzkiego0) 
cie ogarnęło w tej chwili nieomal mi

cja niemiecka) przekonaliśmy się te- lion młodzieży w Trizonii. Berlin, w październiku. 
Hans Kienberger z Hamburga był 

w ciągu ostatnich 2 tygodni cztero
krotnie zatrzymywany przez policję 
adenauerowską za rozlepianie plaka
tów z wezwaniem do walki o pokój i 
za rozdawanie ulotek o podobnej tre
ści. Na dwa dni przed wielkim daw
no już zapowiedzianym zlotem mło
dzieży zachodnio-niemieckiej, został 
on po prostu wsadzony do więzienia. 
Policja nie zadała sobie nawet trudu, 
aby ukryć powód aresztowania. „Po
siedzisz kilka dni, aż minie termin zlo 
tu" - powiedziano mu bez ceremonii. 

Podobny los spotkał kilka tysięcy 
młodych bojowników o pokój w Tri
zonii. Zreorganizowana, czyli innymi 
słowy, obsadzona przez byłych hitle
rowców i pospolitych bandytów - po 
Licja zachodnio-niemiecka szalała -
za wszelką cenfil postanowiono nie do 
puścić do odbycia pokojowego zlotu 
młodzieżowego. Niekończąca się fala 
zakaz6w, konfiskat i aresztowań mia
ła zakneblować usta młodzieży nie
mieckiej pragnącej zademonstrować 
przed całym światem przywiązanie do 
gprawy pokoju. Terror zachodnia-nie
mieckiego aparatu ucisku przybierał 
niekiedy tragikomiczny charakter. Oto 
np. w ostatnim tygodniu września nie 
i;przedawano w kasach kolejowych bi
letów ludziom w.„ krótkich spodniach. 
W ten sposób chciano uniemożliwić 
spotkanie młodzieży w miastach Tri
zonii. 

Pomimo tych terrorystycznych za
rządzeń, w dniu 1 października zało
potały nad większymi miastami Nie
miec zachodnich błękitne chorągwie 
pokoju, a od morza Północnego po je
zioro Bodeńskie rozległ się głośny 
okrzyk: „Ami, go home!" (,,Amery
kanie wracajcie do domu!"). 

Jedna z największych manifestacji 
cdbyła się w Hamburgu. Wielotysięcz 
na demonstracja z pokojowymi tran
gparentami przeciągnęła ulicami śród
mieścia aż pod dom socjaldemokra
tycznego burmistrza, Brauera. Policja 
wielokrotnie atakowała demonstran
t6w, nie wahając się przed biciem 
młodych chłopców i dziewcząt. Wielu 
z nich zostało poważnie rannych. 

Trzy wielkie pochody młodzieżowe 
w Monach~um przywitała policja, u-

zbrojona w broń maszynową. Maso
wym aresztowaniom towarzyszyły 
akty gwałtu i przemocy. W wielu miej 
scowościach zagłębia Ruhry ludność 
włączyła się do młodzieżowych pocho
dów i część interweniowała w obronie 
młodych ludzi przed brutalnością po
licji. Pomimo wielkiej czystki, jaką 
Adenauer przeprowadził ostatnio w 
szeregach policji, wielu policjantów 
odmawiało atakowania demonstran
tów. Fakt taki miał m. in. miejsce w 
Ebingen, gdzie zebrała się na zlot mło 
dzież z południowej Badenii i Wir
tembergii. 

Nazajutrz po Zlocie mieszczax'1ska 
prasa zachodnio-niemiecka przyniosła 
wprawdzie tylko niewielkie wzmianki 
o odbytych demonstracjach, nie mo
gła jednak całkowicie ukryć przed 
opinią publiczną faktu wielkiego wzro 
stu wpływ6w Wolnej Młodzieży Nie
mieckiej w Trizonii. Tak np. „Ost
West Kurier" stwierdza melancholij
nie, że „do ostatnich tygodni Wolna 
Młodzież Niemiecka była niezbyt zna
na na terenie republiki związkowej. 
Stan ten zmienił się jednak od Zie
lonych świątek, a szczególnie od dnia 
zapowiedzi Zlotu zachodnio-niemie
ckiego. My wszyscy (czytaj: cała reak 

raz, jak wielką siłą może stać się Schumacherowski „Der Telegraph" 
zjednoczona młodzież walcząca i ży- przyniósł przed paru dniami zastrasza 
jąca dla jednego celu". jącą informację o bezdomności mło-

Reakcyl'nemu o t W t Kurier" dzieży. Łączy się z tym wielki wzrost 
" s - es przestępczości. Jak walczy z tymi klę 

me może oczywiscie przejść prhzez skami reakcja zachodnia-niemiecka, 
gardło, że tym celem, dla którego c ce 
walczyć i żyć młodzież _ jest pokój można przekonać się na przykładzie 
i demokracja. Te nadzwyczaj niebez- prowincji Nordhein-Westfalen, gdzie 

dla zwalczania prostytucji i przestęp
pieczne dla „amerykańskiego sposobu czości wśród nieletnich dziewcząt rząd 
życia" i amerykańskich planów wo-

zmobilizował 7 policjantek. Podczas 
jennych cele, faszystowski rząd Ade- gdy budżety poszczególnych krajów, 
nauera zwalcza nie tylko przy pomocy 
terroru, ale także przy pomocy zbrod jak i budżet całej republiki przewidu 
niczej i ogłupiającej propagandy. Za- ją nędzne grosze na poprawę bytu 
chodnio-niemiecka „Die Welt" druku- młodzieży, znajdują się w tych bud-

żetach coraz nowe miliony na wzmoc
j e od pewnego czasu pamiętniki 17-let nienie sił policyjnych i organizowanie 
niego mordercy dwojga ludzi, w któ- nowego w ehrmachtu. 
rych zaznacza on, że na karierę ban-

Poważna część młodzieży zachodnio 

W okresie Planu 6-letniego m. Ty
chy rozbudowane będzie do rzędu 
miast o ok. 30.000 mieszkańców. 

Uchwała kładzie duży nacisk na za 
pewnienie w jak najkrótszym czasie 
stałych połączeń komunikacyjnych 
m. Tychy z największymi zakładami 
pracy w pobliżu miasta. M. in. w pla 
nach elektryfikacji w okresie 6-lecia 
uwzględniony będzie odcinek linii ko 
lejowej Katowice - Tychy. dyty, jaką obrał, wpłynęła w niema- -niemieckiej nie daje się jednak wciąg 

łym stopniu lektura awanturniczych i nąć w błoto przestępczości, z którego 
kryminalnych powieści; rynek zachod 
nlo-niemiecki jest nimi wprost zala- prosta droga prowadzi do militaryza- S h 
ny. Gangsterskie szmiry amerykańskie cji. Walczy ona uparcie z podziwu Ole artOYIDiCZ8 
na ekranach zachodnich Niemiec ma- godnym bohaterstwem przeciwlto 
j d ełnić duk ~i ł di ż 1 bonnskiemu gabinetowi faszystów o produkuiemy W kra1·u ą op e a„J m o z e y 1 L' j j · · · 1 

h Ć j t t I b d I. wo no;sc swe o czyzny 1 o umocn1eme WARSZAWA (PA pe ną ą na. ory awai: ur z ro ~ · pokoju światowego. Ostatni Zlot P). - Sole po-Deputowam arcyprawicowej „Fre1e h d . . . k" . łod . . bal trzebne do obróbki cieplnej w pr.ze-Demokratische Partei", Erich Mende c ~ ruo-memiec IeJ m ziezy. Y myśle metalowym, a zwłaszcza 
i dr Prelss, stwierdzili ostatnio wj waznym etapem w tej walce. w zakładach wytwarzających ró~ 
„parlamencie" bonnskim, że bezrobo- Zygmunt Szymański nego rodzaju na'.rzędzia, importowa-

ne były dotychczas z 11:agrandcy. 

Zamordowali rannego w szpitalu ~;{~le~:fa~i:~~~:;::~!~;c~~~E 
· znawstwa i Obrobk1, prace nad 

Raporty Szft •1egowsk•1e wg rozdz•1e1n•1ka przygotowaniem krajowej reCIBptu-!fo" • „Dardanele", jeden dla ambasady Sta ry soli hartowniczych. Zagadnieniem 

1 egz. dla ambasady USA W Warszaw .IO nów Zjednoczonych w Warszawie, je tym zajął się inż. Wilk, który przy 
den oznaczony literą „k" dla - jak wspó'łpracy ob. ob. Dubniaka, Mą-

Dalszy Cl·ąg procesu głównej komendy WIN mówi oskarżony „ceynników kościel- czyńskiego ·oraz Piętowskiego po nych", a jeden, znakowany literą „I" przeprowadzeniu długich i żmud· 
mordowania · czołowych działaczy de- - dla Polskiego Stronnictwa Ludo- nych badań laboratoryjnych i wy
mokratycznych. Jako „Pługa", autora wego. Oskarżony nie przypomina so- konaniu 25 tysięcy doświadczeń. u-
tego pisma Łazarowicz wskazuje bie, czy i poselstwo Belgii w Warsza zyskał receptę na sole hai1.-towmcze 
współoskarżonego Cieplińskiego. wie również otrzymywało takie spra- o~rzymy~vane całkowicie Il surow· 
Odnośnie napadów rabunkowych wozdania. cow kra3owych. 

przeprowadzonych przez podległe mu Zdaniem Kawalca, dostarczane przez Obecnie przemysł metalowy i hut
bojówki, Łazarowicz przyznaje m. in. wywiad WIN raporty szpiegowskie z niczy, a zwłaszcza przemysł narzę
że wydał polecenie „rozpracowania" terenu Polski potrzebne były Anglo- dziowy pracuje już przy użydu so
kasy skarbowej oraz napadu na inka- sasom dla ich przygotowań wojen- li hartowniczych krajowej produkcj1 
senta państw. zakładów lotniczych. nych. wytwarzanych przez Fabrykę Od· 

Osk. Łazarowicz zeznaje dalej, że Rozprawa trwa. czynników Chemicznych. 
za swą działalność w WIN ofrzymał 
tytułem wynagrodzenia ok. 750 tys. St •k !b f •k , fi f(•I · •• 

WARSZAWA, 6.10. Poważna część 
zeznań osk. Łazarowicza dotyczy pro 
wadzenia dywersji przez podległą mu 
organizację WIN woj. rzeszowskiego. 
W toku przesłuchania Łazarowicz 
przyznaje, że wydał szereg poleceń 
zamordowania przez podległe mu bo
jówki wielu działaczy demokratycz
nych i funkcjonariuszy służby bez
pieczeństwa. M. in. kazał on zamordo 
wać rannego i przebywającego w szpi 
talu porucznika Bojanowskiego. Przed 
stawiając okoliczności tego morder
stwa Łazarowicz zeznaje, że w czasie 
konspiracyjnego spotkania z pracow=================•i nicą szpitala - członkinią WIN do-

zł~~~:·tym Łazarowicz przyznaje, że raJ rouo Dl ow portowyc w ' 0011 
otrzymał odprawę w wysokości 90 do 
larów. Niezależnie od tego, otrzymy 
wał on na cele organizacyjne począt
kowo 150 tys. zł, a następnie 210 tys. 

BERLIN, 6.10. - W Kilonii wy- miastach Nadrenii. Wiele statków 
buchł strajk robotników portowych. zagranicznych zostało w wyniku 
Ponieważ w strajku biorą również strajku unieruchomionych w porcie 
udział wszyscy pracownicy i robot- kilońskim. Policja adenauerowska o
nicy zachodnio-niemieckiej żeglugi kupuje tereny, obj,ęte strajkiem, 
śródlądowej, zamarł wszelki ruch na starając się przemocą zmusić robot
rzekach i kanałach. Wszystkie urzą- ników do pracy. Związek zawodowy 
dzenia śluzowe Niemiec zachodnich pracowników portowych zaprotesto
są nieczynne. Strajkujący domagają wał energicznie przeciwko antyrobot 
się podwyżki płac i świadczeń spo- niczym metodom, stosowanym przez 
łecznych. i·ząd z Bonn oraz zapowiedział, że 

Ministrowie spraw zagranicz
nych USA, Wielkiej Brytanii i 
Francji powzięli na swych ostat
nich obradach w Nowym Jorku 
uchwały, które stanowią nową 
niesłychaną prowokację pod adre
sem wszystkich · demokratycznych 
:l miłujących pokój narodów. 

Zamaskowane wciąganie Niemiec 
zachodnich do przygotowań wojen
nych mocarstw imperialistycznych 
przemieniło się w otwarte włącza
nie marionetkowego państwa w 
Bonn do atlantyckiej polityki woj
ny. 

Naród niemiecki proklamował 
opór narodowy pr.zeciwko tym za
rządzeniom. 

Zlot wolne.i młodzieży niemiec
kiej w Berlinie, na którym 500.000 
bojowików o pokój manifestowało 
swą zdecydowaną wolę walki o po
kój i o stworzenie jednolitych po
kój miłujących demokratycznych 
Niemiec, był jednym z etapów 
walki. 17 milionów p·odpisów pod 
szteikholmskim apelem pokojowym, 
odmowa niemieckich robotników 
portowych wyładowywania amery
kańskiego materiału wojennego, 
skuteczna demonstracja mqodzieży 
górniczej w Bochum przeciwko 
tzw. prezydentowi llWiązkowemu 

Heus który pomimo obecności ok. 
3.000 ' policjantów nie mógł dojść 
do głosu. kongres towarzystwa 
przyjaźni niemiecko - radzieckiej 
są dalszymi przykładami oporu lu
du niemieckiego przeciwko amery
kańskim podżegaczom wojennym. 

Rząd Niemieckiej Republiki De
mokratycznej rok temu roopocząl 
pracę. W wyborach do niemieckiej 
Izby Ludowej i do parlament?w 
krajowych i komunalnych, ktore 
odbędą s1ę za tydzień, ludność NRD 
ponownie potwierdzi słuszność na
rodowej polityki wyzwoleń~zej rzą 
du NRD. Niemiecka Republika De
mokratyczna jest głęboko przeko
nana o zwycięstwie demokratycz
nych sił Niemiec i obozu pokoju 
pod przewodem potężnego Zwią~
ku Radzieckiego. Stoi ona ramię 
w ramię z miłującymi pokój kraja
mi, walczy o pokój, o przyjaźń mię 
dzy narodami, o polepszenie sytua
cji życiowej ludzi pracy. 

(Z przemówienia szefa misji dyplo
matycznej NRD w Polsce ambasa
dora Fryderyka Wolfa na uroczy
stym wieczorze w dniu 6 bm. w 
Warszawie) . 

t DZIE~NIK t.ODZKI nr 276 (1898). 

wiedział się, że w tym szpitalu leży 
porucznik Bojanowski. Łazarowicz o
świadczył wówczas, że wyda rozkaz 
zastrzelenia porucznika. 

„Moja rozmówczyni płakała - ze
znaje cynicznie Łazarowicz - starała 
się mnie odwieść od tego zamiaru. Za 
groziłem jej, że jeśli to ujawni, względ 
nie będzie przeciwdziałać, to każę i ją 
zastrzelić. Powiedziałem, że po 7 
drzwi szpitala muszą być otwarte. Bo 
jówkę wysłałem na godzinę 7. Z opi
su wiem tylko, że weszli i strzelili do 
niego raz, czy dwa. Szczegółów nie 
znam''. 
Oskarżony przyznaje następnie, że 

bandy WIN mordując osoby współpra 
cujące z władzami ostrzegały jedno
cześnie volksdeutschów i granatowych 
policjantów przed ewentualnymi aresz 
towaniami przez władze bezpieczeń
stwa. 
Sąd cytuje treść pewnego pisma or

ganizacyjnego, w którym podpisany 
pseudonimem „Pług" wyraża gotowość 

Rys, K. Gru.s 
Najbardziej odpowiedni herb dla 

Zachodnich Niemiec Adenauera. 

Prognoza pogody. 
Nocą i w godzinach rannych mgły 

lub zamglenia, w ciągu dnia prze
ważnie pogodnLe, w godzinach póź
niejszych możliwość wzrostu za
chmurzenia na zachodzie! 

zł miesięcznie. 
Następnie sąd przesłuchiwał oskar

żonego Mieczysława Kawalca oraz osk. 
Łukasza Cieplińskiego. 

Pracę porzucili również robotnicy nie będzie spokoju i porządku w 
zatrudnieni w urzędach morskich I porcie, dopóki policja nie opuści te
oraz pracownicy dyrekcji wodnej w renu strajkowego. 

Osk. Kawalec opowiada cynicznie o 
napadzie, zorganizowanym przez współ 
oskarżonego Cieplińskiego na więzie 
nie w Rzeszowie. Napad ten, w którym 
osk. brał czynny udział, został odpar
ty przez załogę więzienia. WIN-owcy 
zamordowali jednak wówczas m. in. 
por. Grabowskiego. Kawalec przy-
znaje też, że na rozkaz Cieplińskie- p o D o 11111 n a d IP .., a I u .::. .- ,-a go wskazywał mu działaczy demokra- n „ .... u „ 
t:>:czny~h, fu~cjonari?szy władz b~z walut„ OU!fitria-•ieJ· p1eczenstwa itp„ ktorych następme '"':Sii -
bandy WIN-owskie mordowały. Ka- WIEDEŃ, 6.10, Rząd austriacki I miany waluty, opiewający' 26 szy· 
walec zeznał, iż wskazał w6wczas Cie dokonał w dniu 5 października po- lingów austriackich za 1 dolara. 
plińskiemu około dwudziestu ofiar. nownej dewaluacji szylinga. Dotych Nowa dewaluacja szylinga au
M. in. spowodował zamordowanie nie czasowy stosunek dolara do szylin- striackiego oznacza, że wszelkie im 
je.kiego Korblaka, który, przeprowa- ga w relacji 14,40 szylingów za do- portowane po tym kursie t0wary, 
dzał reformę rolną na terenie jednej lara, z0sta'ł dla transakcji zagra- m. in. !Zboże, cukier bydło rzeźne, 
z gromad województwa rzeszowskie- nioznych zastąpiony parytetem 21,36 mięso, jaja, oliwa, m~rgaryna, ryby, 
go. szylingów Ila dolara. Bez z,miany po nawozy sztuczne i pasze - podroie-

Kawalec podał też szczegóły prze- zostaje kurs dla turystów i dla wy- ją o 48 proc. 
prowadzonych na jego zlecenie napa
dów rabunkowych na inkasenta Ubez Zd d 
pieczalni . Społecznej i na b~owar. ra 0 

Zeznania Kawalca obrazuią wyczer socjaldemokratów austriackich 
pująco główną działalność WIN-u - WIEDEŃ, 6.10. W czwartek odby
działalność szpiegowską. Z terenu nad ło się w Wiedniu posiedzenie pre
syłane były informacje, dotyczące roz zydium ogólna-austriackiej konferen 
mieszczenia wojsk i materiały doty- cji członków rad zakładowych z u
czące poszczególnych jednostek woj- działem przedstawicieli załóg robot
skowych". W zdobywaniu dopomaga niczych ,z całej Austrii. Na konfe
ły w dużym stopniu „wtyczki" WIN-u rencji tej .została uchwalona odez-
w różnych urzędach państwowych. wa, w ktorej czytamy: 
Oskarżony opowiada następnie o Od dnia 26 września setki tysięcy 

pracy, w każdej gałęzi przemysłu 
tak długo, aż przyjdzie chwila, w 
której austriaccy robotnicy i pra
cownicy z jeszcze większą siłą uży
ją najostrzejszych środków, jakimi 
rozporządzają !Związki zawodowe ce 
Iem zrealizowania swych sprawied
liwych postulatów. 

swych podziemnych kontaktach z nie robotników, w tym Mbotnicy naj- W I k SP 
jakim „Adamem", który został prze- większych zakładów przemysłowych ys awa gazele 
mycony do kraju z zagranicy z ramie Austrii przeprowadzili w zupełnej zarząd Wojewódzki ZMP wraz z Ko-
nia Józefa Maciołka przewodniczące- jedności krótsze lub dłuższe straj- mendą Wojewódzką PO „SP" Łódź zor
go zbiegłej z Polski „delegacji" WIN, ki. Była to najpotężniejsza i naj- ganizowal konkurs gazetek ściennych, o 
używajacej kryptonimu Dardanele". silniejsza demonstracja woli au- temat;vce J:JOkoJoweJ I nowym budow-. · ·' " . t · · · kl b · · k mctw1e socJallstycznym. Ł,ączmk ten, przyw10zł mu szereg ad1 e s. na_clu~J . asy r~ ?trucze3 .w. o re- 1 Gazetki w przeważającej części są 
sow kontaktowych i podał sposoby s1e istnienia drugie3 r epubltki. opracowane przez wiejskie kola ZMP 
nawiązania łaczności radiowej i kores Kierownictwo żólteJ· federac3·i przy hufcach SP naszego województwa. · · · d . , . . Wyst.a•wa w/w otwarta wstała w Łodzi pondencyineJ z Il korpusem An e~sa. zw1ązkow zawodowych i k1erowmc iwzy ul. Łąkowej 11 i trwać bę-ct1Z1ie do 
Przekazał mu też propozycje Macioł- two austriackiej partii socjalistycz- 12.io rnoo r. od godz. 14. 
ka, który donosił, że za informacje nej odda'ły całkowicie swe usługi 
szpiegowskie z kraju dowództwo II kapitalistom. Jako łamistrajkii i pa- Uw. aga studenci UŁ 
korpusu gotowe jest płacić- 8-10 ty- chołki pracodawców zadały one kia 
sięcy dolarów miesięcznie. sie robotniczej cios w plecy i utwo-
Oskarżony zeznaje tu, iż kierow- rzyły jeden front z dawnymi i n0-

nik delegacji „Dardanele" i wicepre wym1 zwolennikami faszyzmu. 
zes WIN Maciołek współpracował z Rząd chce sprowokować krwawe 
lnteligence Service. starcia lub nawet wojnę domową. 

Raporty szpiegowskie sporządzał Ka Walka przeciwko układowi o pod 
walec co miesiąc w ilości około 14 wyżce cen, walka przeciwko obni źe
egzemplarzy, które rozsyłano wg roz niu stopy życiowej klasy robotni
dzielnika jeden egzemplarz szedł za czej nie jest zakończona. Będzie ona 
granicę dla wspomnianej delegacji prowadzona w. każdym zak;ładz.ie 

Uniwel'Sytet Łód21ki rpodaje do wi.ado
mośc.i studentów, że od dnLa 6.10.1950 r. 
Referat Spr aw Studenckich UŁ rozpo• 
czyna stem.pPowan ie legitymacji stu• 
<lenakich. Po>dls tawą do przedłuO:en.ia le
gi•tymaicji jest piecz~ć dmiekaruaiu w in
dekos.ie, stwlerdzająoa , że student pono• 
wiJ! za!pis na nov.ry rok akademkki. 
Jednocześnie Unnwersytet p rzy;poml• 

na , że zamÓ\>': en !.a na m i esi ęczne bilety 
tramwajowe :ogłe;•7a ć należy w referaci& 
sp:r>aw stu<lenckii>eh, między 10 1 2ó mde
sdąQa p()1przedz<>jącego. 



Wielka droga Niemieckiej RD 
„Utworzenie pokój miłującej Nie- chu hitleryzmu i nienawiści do wszy 

·~nieckiej Republiki Demokratycznej I stkiego co nie niemieckie, zajęła mło 
Jest zwrotnym punktem w dziejach dzież rozwijająca się w twórczej 
Eui·opy. Nie ulega wątpliwości że ist atmosferze nauki i pracy dla dobra 
nienie Demokratycznych i pokój milu. całego narodu Młodzież ta daje gwa
jących Niemiec obok miłującego pokój rancję, że NRD dojdzie do celu na 
Związku Radzieckiego - wykl·ucza drodze, którą•sobie wytyczyła. Wspa 
możliwość nowych wojen w Europie, niały rozwój gospodarczy Niemie
kładzie kres przelewom krwi w Euro- ckiej Republiki Demokratycznej jest 
pie i uniemożliwia iijarzmienie kra- najlepszym przykładem słuszności tej 
jów europejskich przez imperiali- I dro!fi. · 
stów świata". I Pierwsza rocznica proklamowania 

Powyższe słowa zawarte były m. Niemieckiej Republiki Demokratycz
in. w liście Generalissimusa Stalina nej daje okazję do podsumowania do 
z dnia 13 października 1949 r. do tychczasowych osiągnięć. Postępowe 
Prezydenta Piecka i Premiera Gro- siły narodu niemieckiego powitały tę 
tewohla. rocznicę poważnymi sukcesami go-

Rok istnienia Niemieckiej Repu- spodarczymi oraz umocnieniem nie
bliki Demokratycznej był jednocze- mieckiego frontu pokoju. Na III 
śnie rokiem olbrzymich przemian o- Zjeździe SED masy pracujące Nie- I 
raz sukcesów gospodarczych i poli- mieckiej RD mogły złożyć meldunek 
tycznych. Włączenie wszystkich de- o wykonaniu pla~u 2-letniego na pół I 
mokratycznych sił narodu niemie- roku przed termmem. Zaplanowane J 

ckiego do ogólnej walki o pokój, do więc na rok l~?O osiągnięcie 81 proc. , 
pokojowego budownictwa, stało się stanu produkcJI z 1936 r. zostało prze I 
olbrzymim krokiem naprzód do za- kroc~one,. tak, że poziom produkcji 

1 gwarantowania pokoju. pokOJOWeJ NRD na r. 1950 przekro-
Prezydent Wilhelm Pieck w swa- czy nawet przeciętną roku 1936. W 1 

im przemówieniu po wyborze na sta roku ~955, kt~ry będzie jednocze~nie 
nowisko pienvszego Prezydenta NRD ostatnim rokiem planu 5-letmego 
powiedział: przewiduje się powiększenie dotych-

dzie niemieckim wskutek haniebnych 
czynów siepaczy hitlerowskich w sto 
sunktt do narodu polskiego. Oświad
czarny raz jeszcze, że Niemiecka Re 
pnblika Demokratyczna nie tylko sta 
nie się przeszkodą w powtórzeniu 
przeszłości, lecz ze strony niemie
ckiej uczyni wszystko, by spełniły 
się życzenia obu narodów i rozwija-

ły się dobre stosunki sąsiedzkie. Nie 
miecka Socjalistyczna Partia Jedno 
ści uważa - jak to jiiż wielokrot
nie oświadczano - że granica na 
Odrze i Nysie jest granicą pokoju i 
widzi w każdym kto wysuwa żąda
nie rewizji tej granicy wroga nie
mieckiego i polskiego narodu, podże-
gacza wojennego". Z. J. Koz. 

Pierwsze w NRD jesienne targi lip slde były jednocześnie przeglądem 
pokojowej produkcji Niemiec demokratycznych. Na zdjęciu fragment 

terenu wystawowego. 

Bertold Brecht 

Pytania czytającego robotnika 

„Stoimy dzisiaj na przełomie hi- czasowej produkcji w dwójnasób. 
storii Niemiec. Dzięki niezmordowa- Dzięki czemu jest możliwy tak im
nej pracy najlepszych sił narodu nie panujący rozrost pokojowych sił wy
mieckiego i dzięki pomocy ZSRR twórczych . Demokratycznych Nie
stawiamy dziś pierwsze kroki na miec? Jest on możliwy dzięki mobi
drodze naszej niepodległości pań- lizacji całego narodu wokół progra
stwowej. Musimy sprostać oczekują- mu SED oraz bojowości i świadomo
jącym nas zadaniom, za których wy- ści klasy robotniczej, która dąży 
konanie odpowiemy przed sądem wszelkimi siłami do odrodzenia Nie
historii. Wzywam cały naród nie- miec w duchu demokratycznym. 
1.niecki a~y wszyst~ie ~we siły. wy_tę- Szczególny nacisk położony zosta
zył dla z7ednoczenia 07czyzny i osiąg nie na rozwój uspołecznionych g0-
nięcia sprawiedliwego pokoju". spodarstw rolnych W gospodar-

Naród niemiecki wiele uczynił już stwach tych rozwinięta będzie ho
na drodze do odrodzenia Niemiec w dowla i uprawa ziemi tak, aby mogła 
duchu demokratycznym. W szkołach, ona służyć iJrzykładem dla reszty 
o~·ga_niza~jac~ s. połecznych, ob.oza~h\ · gospodarstw· chłopskich. Poważnie \ 
p1omersk1ch 1 FDJ wychowuJe się wzrośnie również ilość sprzętu rol
młodzież niemiecką na przyszłych niczego, osiągając w niektórych wy
budowniczych ojczyzny i ludzi umie padkach podwójną ilość stanu obec
jących szanować prawa człowieka. nego. 
Miejsce młodzieży wychowanej w du. Wszystko to dzieje się w czasie, 

gdy w Niemczech zachodnic11 rządzo 

Kto zbudował siedmiobramne Teby? 

W książkach znajdziesz pełno imion królów, 
Czyżby więc królowie głazów skalnych tu nanieśli? 
A tylekroć niszczony Babilon kto budował na nowo wciąż? 

W jakich domach 
zlotem tryskającej Limy spać się kładli jej budowniczowie? 
Dokąd w ów wieczór gcly stanął mur chiński 

Zadania polityki 
zagranicznel NRD 

Zadania polityki zagrarrlcznej 
Niemieckiej Republiki Demolcra
tycznej prezydent Wdlhelm Pleck 
na Ill Zjeździe SED w lipcu 1950 
roku, określll jak następuje: 

1). Walka o pokój, o zakaz broni 
atomowej i uznanie za zbrodniarza 
•wojennego każdego rządu, który 
pierwszy użyje broni atomowej. Nie
ustępliwa i zacięta wallca przeciw 
podżegaczom wojennym w Niemczech. 
Jako przestępstwo przeciwko narodo
wi niemieckienm uważam.u wszystkie 
zobowiązania i układy, które mają 
na celu wciągnięcie Niemiec do no
wej wojny i agresywnego bloku -
łącznie z Radą Europejską, paktem 
atlantyckim i planem Schuma.na. 
żadne z tuch zobowiązań i :taden z 
tych układów nie bodzie prn:r naa 
nigdy umany Jako prowomoCfty. 

B). Walka o azybkU 1G10ar~ •1J1"G 
wiedliwego pokoju • Niemoa.mi i zwiq 
zane z tym wycofanie wsiystkiclt sil 
okupacyjnych z Niemiec. 

nych przy współudziale angla-amery
kańskich imperialistów znajduje się 
ponad 2 i pół miliona bezrobotnych. 
Miejsce pokojowego rozwoju produk 
cji zajmuj~ tam coraz większy roz
rost przemysłu zbrojeniowego. Usiłu 
je się wciągnąć część narodu nie
mieckiego do nowej awantury wojen
nej Jednak i te plany będą przekre
ślone. żywiołowy ruch pokoju, któ
ry pomimo licznych represji ogarnia 
całe Niemcy zachodnie daje tego naj 
lepszą rękojmię. 

Dla nas przyjazne sąsiedztwo z 
Niemiecką Republiką Demokratycz
ną, jest czymś więcej niż cyllw kwe
stią pokojowego współżycia dwóch 
miłujących pokój narodów. Wzajem 
ne stosunki między Polską a Nie
miecką Republiką Demokratyczną 
najlepiej określił przewodniczący 
SED W. Pieck i O. Grotewohl w od
powiedzi na pismo przewodniczącego 
KC PZPR Bolesława Bieruta, 26.11. 
19'9 r.: 

,,ZapswniMn11 1"Ul!ł1/clt. poZ.kiolt. to-
1DGf"Sf/HJ/, te Niemisoka Soejalilt11e11 
na Partia Jedno$ci Jest iwiadoma, 
wielkiej winy jaka ciąży na naro-

poszli jego ~urarze? Rzym wielki 
pełen 3e1n triumfalnych łuków. Kto· je pobudował? Nad kim 
triumf odnosili za triumfem cesarze? Czy Bizancjum opiewane 

wielokro6 
miało same pałace dla mieszkańców swych? Nawet w legen-

darnej Atlantydzie 
niósł po nocy się okropny ryk pochłonięty przez ocean lecz 
wzywających niewolników swych. 
Młody Aleksander podbił Indie 

Czy on sam? 

Cezar podbił Galijczyków 
Ale czyż pi·zy sobie nie miał przynajmniej kucharza? 
Filip hiszpański pła.kal gdy flotylla 
jego na dno szła. Ale czyż nikt poza nim nie płakał flotylli1 
Fryderyk Dru.gi w wojnie siedmioletniej zwyciężył: Ale 
czyż prócz niego nie zwyciężył nikt? 
Co stronica zwycięstwo. · 
Kto w11smażył biesiad§ zwycięskq1 
Co lat dł'iHi~ó bohater. 
Kto zapłaoil od.setki od niego1 
Tt1Z. odpowiedł'i 
Ty~ pytań. 

Przełożył WILHELM SZEWCZYK 

o PLANIE 
5-cioletn!m NRD 

Wyjątki z przemówlen.la wice
premiera w. Ulbrichta na m 
Zjeźd7'!e SED. 

z wdzięcznością przyjmujemy na, 
naszym dzisiejszym Zjeździe meldun
ki robotników o wykonaniu planu 
g-letnieyo w przeciąyit półtora roku. 
W planie 2-letnim było przewidziane, 
że w r. 1950 stan produkcji przemy
słowej osiągnięty będzie w wysoko
ści 81 procent w porównaniu z 1936 
rokiem. W rzeczywistości jednak do 
końca br. stan produkcji w porówna
niu z 1936 r. osiągnięty będzie to 

103,1 proc 

* 
„.Opracowanie planu 5-letniego 

nastąpiło na mocy decyzji Biura Po
litycznego SED z dnia 14 lutego 1950 
roku. W instrukcji zostało stwierdza 
ne, że produkcj<t przemysłowa brutto 
wzrośnie w r. 1955 podwójnie w sto
sunku do roku 1996. 

Przedłożone Zjazdowi dolcumenty 
zawierają wszystkie podstawowe cy
fry. Równocześnie opracowane zosta
ły specjalne plany dla przeprowadze
nia wielkich inwestycyj w przemy
śle hiitniczym, energetycznym i gó1·
niczym. Ta olbrzymia praca mogła 
być wykonana w tak stosunkowo 
krótkim czasie tylko dzięki świado
mej pomocy naszych fachowców, z 
którymi ciąg le przeprowadzane są 
konsiiltacje. 

* 
„.Produkcja przemysłowa powinna 

osiągnąć w czasie planu 5-letniego 
190 proc. stanu z 1936 r. a więc , dwa 
razy tyle co w roku 1950. 

Wydajność z hektara w rolnictwie 
powinna wzrosnąć o przeciętnie 25 
procent. 

I 
W przemyśle państwowym powin

na nastąpić w roku 1955 obniżka ko
sztów własnych o ok. 23 proc. w sto
sunku do roku 1950. 

Stopa życiowa ludności polepszy 
się, ponieważ dochód społeczny wy
niesie w porównaniu z r. 1950 -
160 proc. Zarobki robotników, urzęd
ników, inżynierów będą powiększone 
w całym przemyśle o 16,8 proc. 

W czasie plantt 5-letniego planuje 
się w olbrzymim zakresie prace nad 
odbudową na ogólną sumę 26,89 mi
liardów DM. Oprócz olbrzymich bu-

! dowli przemysłowych nastąpi plano
wa odbudowa zniszczonych miast. 

Na oświatę i rozwój kultury wy
asygnowane będą fundusze w zakre
sie o 40 proc. wyższym. 

W okresie lat 1951-52 wolny han
dsl artykułami t11wnoiciowyw.i i prn 
mysłowymi zostanie stopniowo spro
wadzony do jednolitych cen. 

3). Odbm'owa politycznej i gospo-
darczej jedności Niemiec na demokrall·------------------------------------------------------------------
tycznych i pokojowych zasadach. po zaaxesmowaniu osadzono Er- ff illl Bredel 

4). ścisła i nierozerwalna przy- nesta Thaelmanna w wię~ieniu --------·----
ja,ź{i Niemiec z wielkim Związkiem w MQabicie. W budynkach E Th I *) Radzieck~m, czołową siłą pokoju i de przylegającch do więzienia zakwa- r n e sł a e m a n n mokracji na całym świecie. terowano esesowskie jednostki ze 

5). Przyjaźń z krajami demokracji „sztabu do specjalnych zadań". 
ludowej, Chińską Republiką Ludową, W ciągu pierwszych miesięcy po' nienia Thaelmanna. W pobliżu wię-1nie d0czekacie się tego, nawet jeśli 
Koreą, Vietnamem i wszystkimi in- uwi~eniu gestapowcy usiłowali bi- zienia kolportowano nielegalne u- miałbym siedzieć tu do samej nymi miłującymi pokój narodami ciem i znęcaniem się wydobyć rz. lotki żądające natychmiastowego śmierci... 
oraz rozwój naszych gospodarczych Thaelmanna „szczere zeznania". procesu sądowego ~ub natychm1a- I Na początku wojny Thaeimann 
i knlturalnych stosunków z tymi na- Thaelmann kategorycznie odmówił stowego ~".ypuszcze1;-11a Thaelmann~ siedział w więzieniu w Hannowe
rodami. jakiegokolwiek zeznania na tym na wolnosc. Lę_ka_Jąc się . ~ze1:oloeJ rze, gdy jesienią 1941 roku, po zdra-6) . Nawiązanie przyjaznych sto- „śledztwie", organ:irowanym przez kamparu1 robotmkow berlinsk1ch ? dzieckiej napaści na Związek Ra
sunków z krajami, które opowiadają osławiQnego Girynga, śledczego do oswobo?zeme. wodza partii k0mum- dziecki, hitlerowskie wojska stały 
się za pokojem i uznają żywotne in- spraw kryminalnych. slyczneJ, 13 s1erpma 1937 rok~ l?rz~- pod Moskwą, Leningradem i Rosto
teresy narodu niemieckiego. W owe dni Thaelmann pisał z wieziono Thaelmanna do w1ęz1ema I wem, kilku gestapowców przyszło 7). Całkowite i bezwzględne uzna- wi~ienia w Moabicie do swojej żo- w Hannowerze. drJ jego celi, by się nad nim znę-
nie uchwał poczdamskich o demokra- ny: Kilka dni po roczn;cy urodzin cać:. „,No i co tl'.raz po~ecie Sko~-tyzacji Niemiec i przewidzianych „To, co przeżyłem tutaj, to. cze- Thaelmanna (skońe:zył wówczas 

1 
czyhsmy z RosJą Sow1~~,ą. ArmHl. 

przez ten układ zobowiązań Niemiec go doświadczyłem w ostatnim cza- 52 lata}, do jeg0 celi przyszedł Opitz, I Czerwona została rozbita . 
wobec innych nwr·odów. sie, jest pr,zyczyną pogorszenia sta- kal hitlerowski z obsługi więz ienia , Thaelmann dał służalcom Hitlera 

8). Właściwe i odpowiedzialne wy- nu mojego zdrowia". i zjadliwie oświadczył. że na wolno-, ostrą. proletariacką odpowiedż, któ-pelnienie zobowiązań międzynarodo- Z'e względu na surową cenzurę, ści. za murami więzienia zupełn i e rej nie zap0mną do ostatniej godzi
wych, które Niemiecka Republika przez którą przechodziły jego listy, zapomniano o Thaelmannie. ~ie nie I ny swego życia: „Armi~ Czen~ona Demokratyczna podjęła w swych u- nie ~ógł mówić otwarc.ie. Ale rz. za- dostał w dniu sw01ch urodzm: am skręci kark waszemu H1tlerow1!" 
kładach wobec innych narodów. głębia, ~aary d~ Berlma przybyła k:Viatów. an~ li~tu. nikt nawet kart w lipcu 1943 roku Ernest Thael-

9 ). Wolny dostęp 'Niemiec do ryn- del~ga~Ja robotników chcąc zoba- k1 pocztoweJ. me przysł~I. '!'hael-jmann w najściślejszej tajemnicy rz.o-
ków światowych. Szczególne popiera- czyc się z Thaelm.a:r.me~. Or~any mann d0sko_ nale rozum , a_ł. ze. to 1·. stał przew1'ezi·ony z w1·ęzi'en1·a w . , h N. . władzy faszystowskieJ, licząc się z. kl t t h me st~su~~ow hand.loWJfC -i?mie~llplebiscytem, który Jmiał się odbyć ams wo, ~e po pros u nie c c1ano i Hannowerze do Bautzen, do tzw. ~e Z'U!iąz~iem Rad~i~c~im, Chi?1-ami w Zagłębiu Saary, zmuszone były mu wr~zyc ~eg_o. co _było adre?owa- ' ,,więzienia śledczego dla spraw kry
i kra1a1ri:i. wschodni?J i południowo: wpuścić robotników do celi więzi en- ne _na ~ego 1~111 ę, , 1.ed~a~ milczał, I minalnych" na Gabelsbergerstrasse, wschodnic1. Europy Jak~ n~tU?:alnymi nej. Na pytanie jednego z górni- czuJąc, ze Opit~ ma Jakies pla~:y .w I gdzie siedzieli tylko kryminaliści. 
partr1;era111i handlo7:11ynii Niemiec. Z,a- ków, czy to prawda, że go tu źle stosunku do mego . I. rzeczywiscie. W 1944 roku na żądanie Himmlera, 
warcie dlugoterminowyc~ . uklad~w traktują, Thaelmann odpowiedział: Hlller?wski kat wkrotce zaprop'J- który został ministrem spraw we
gospocla;czych z. wszystk~mi. kr_aJa- „Tak! Biją mnie! Postępują ze nawał . wnęirznych i faktycznym dyktata
mi, ktore . zaofiari:Ją ?itemieckiemu mną w najbardziej podły sposób! - Napisałby pan broszurkę. O- rem p0licji, Ernest Thaelmann z 
przemysłowi odpowiedni zbyt oraz Powiedzcie 0 tym robotnikom za- świadczyłby pan w niej, że odżeg- Bautzen w.stał przewieziony do o
dostarczą surowców i półfabrykatów. głębia Saary! Gestapowcy na tych- nuje się pan od swoich poprzednich I bozu koncentracyjnego w Buchen-10). Wielostronne wzmocnienie Nie miast wypchnęli z cell członków poglądów. waldzie. w okolicach Weimaru i 
mieckiej Republiki Demokra.tycznej delegacji. Thaelmann odpowiedział: wkrótce został tam w bestialski 
jako siły pokoju i demokracji w W Boabicie, na ścianach domów - Tak. pan jest bez wątpicn ; a ~p osób z8mordowany. 
Niemczech. pojawiły się napisy żądające uwol- skończonym łotrem! Wiedzcie, że ł Ernest Thaelmann został zabity. 

Wśród Mcy hitlerowskiej dykta· 
tury, która skuwała Niemcy, Er
nest Thaelmann, mimo męczan'I i 
długotrwałej samotności więziennej, 
został wierny duchowi socjalizmu, 
pokoju i prawdziwej wolności. Nikt 
bardziej wytrwale niż Ernest Thael
mann nie walczył przeciwko impe
rialistycznej reakcji t militarystycz
nemu faszyzmowi. 

Do 0statnich dni pobytu w wię
zieniu wierzył niezachwianie, że 
naród niemiecki znowu odrodzi się 
i przywróci sobie ł:aufanie narodów 
świata. W proletariacie niemieckim, 
najliczniejszej, najbardziej przodu
Jącej części narodu, Ernest Thael
mann widział tę siłę socjalną, która 
może uzdrowić naród niemiecki, 
Thaelmann wierzył w niewyczerpa
ną energię rewolucyjną niemiec
kich rob0tników. Wskazał im drogę. 
Dla n'.ch przebył jedenaście i pół 
lat najcięższych męczarni. Za nich 
oddał kroplę po kropli wszystką 
swą krew. 

... ... 
Testament Ernesta Tbaelmanna 

realizuje niiemiecka klasa robotni
cza - klasa, w której ntewyczerpa
ną energię rewolucyjną tak gorąco 
wierzył bohaterski przywódca pro
'lctariatu niemieckiego. 

Powstanie Niemieckiej Republilci 
Demokratycznej, jako czynnika wal 
ki o pokój i postęp, dowodzi, że 
masy ludowe Niemiec weszły na 
właściwą drogę, 

*) Fragmenty książki Willi Bredela pt. 
.,Ernest Thaelmann". 
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KUTNO DAJE PRZYKŁAD 
Składając zobowiązania wzywa do współzawodnictwa 

Zobowiązania dla uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Październiko
wej i II światowego Kongresu Obrońców Pokoju w opowiedzi na 
apel hutników śląskich, napływają z całej Polski Piękną postawę 
w akcji ~ej. którą _nazwać dziś można masową, wykazał powiat 
kutnowski. Jako pierwsi z tego terenu wystąpili robotnicy Fabr. 
Masz. Elektrycznych w Żychlinie . Ich śladami poszli inni. 

Stawicki Zygmunt - pełniący o- jące ich w pracy uczczą rocznicę 
bowiązki pomocnika maszynisty Rewolucji Październikowej 86 tys. 
Parowozowni Głównej w Kutnie, oszczędności. 
zobowiązał się przystąpić do współ
zawodnictwa długofalowego pod 
względem oszczędności w zużyciu 
smarów i należytej krmserwacji pa
rowozu. Dla uczczenia zbliżającej 
się rocznicy, zwiększy on o 10"/o 
dotychczasową oszczędność sma
rów. W jeg0 zobowiązaniu czytamy 
ponadto: 

- Rozumiejąc znaczenie akcji 
przewozów jesiennych w realizacji 

... .„ 
P:racownicy Państwowego Prze

mysłu Farmaceutyąnego - Sło
downia w Kutnie, plan roczny wy
konają do 30 listopada. dając tym 
samym Skarbowi Państwa całomie
sięczną nadwyżkę produ~cji. 

1 roku Planu 6-letniego, zobowiązu- Państwowa Wytwórnia Pasz Tre
ję się w miesiącu październiku jeż- ściwych zobowiązała się przy mak
dzić bez palacza, który będzie mógł lsymalnych możliwościach dostaw 
pracować na innym parowozie ja- surowca, mimo poważnych trudno
ko pomocnik maszynisty. Wzywam ści, podnieść produkcję pasz treści-
wszystkich maszynistów na całej wych o 20°/o. 

* 

krze o 0,05°/o , stosunku do zobowią
zań podjętych z tytułu wspólza
wodnictwa. .•. ... 

Jako pierwsi na terenie woje
wództwa spośród Spółdzielni Pro
dukcyjnych. dla uczczenia rocznicy 
Rewolucji Październikowej człon
kowie Sp Prod. w Grochowie, zo
bowiązali się na 7 listopada wykoń
czyć swoją świetlicę. 

Wzywają oni jednocześnie Płookie 
Zjednoczenie Elektryczne, by na 
dzień ten doprowadziło do Grocho
wa przewody elektryczne i instala
cje. W tell sposób w wykończonej 
przez siebie świetlicy, grochowianie 
mogliby po raz pierwszy w dniu 
rocznicy Rewolucji włączyć u siebie 
radwodbiornik, który od dawna 
czeka już na zakończenie prac elek
tryfikacyjnych. 

„Spisek potępionych" 

Nosi korespondenci piszq: 

Źle pojęta oszczędność 
W Centrali Zakładów Bawełnia- Komplikuje to i przedłuża załatwie-

nych im. St. Dubois w następujący nie danej sprawy służbowej. W wy
sposób załatwia się sprawę służbowych padku nieobecności czynnika nadrzęd 
przejazdów tramwajami: nego (kierownika) naraża pracowni-

Gdy pracownik ma wyjechać służ- ków wyjeżdżających służbowo na 
bowo, musi wziąć pismo od kicrow- sil'aty, wynikłe z konieczności pokry 
nika dotyczące sprawy i miejsca wy cia kosztów podróży . 
jazdu, następnie z tym pójść do bu- Czy nie należałoby tego stanu rze-
chalterii, aby otrzymać 20-przejazdo-, czy jakoś usprawnić? 
wy bilet, który po wyjeździe służbo- St. Jacoń 
wym należy zwrócić. Koresp. „Dz. Ł." 

Pod adresem PMT 
Czy PMT nie mógłby wypuścić na ry

nek tytoniu do sprzedaży detalicznej i w 
ten sposób zaspokoić gusty wszystkich 
palaczy. Wiemy o tym wszyscy, ie 
wszystkie sklepy - tak prywatne Ja le 
PSS i MHD - mają wielkie zapasy gilz 
i bibułek, ale pytanie do jakiego tyto
niu, bo przecież nie do fajkowego, któ· 
ry jest w sprzedaży. Wiemy również, te 
tytoń jest w sprzedaży i to w każdej 

Instytucie wyiaśniają 
LOKAL JUŻ WYKORZYSTANY 
W odpowiedzi na notatkę pt. „Od pól 

roku" MJ;iD wyjaśnia, że wskazany 
przez „Dz. Ł." lokal został przydzielony 
CZP Ms. 

ilości na każdym łódzkim targowisku, 
ale w handlu pokątnym i nielegalnym. 
A satn !akt sprzedaży gilz i bibułek 
1lrzez sklepy uspołecznione daje jakby 
wolną rękę pokątnym handlarzom. 

Czy nie byłoby słuszne, aby PMT wy 
puścił przynajmniej ze dwa gatunki ty
toniu do sprzedaży detalicznej? 

Zygmunt Klobuszewskf 
Koresp. „Dz. L." 

moc Chłopska" wyjaśnia, ie Spółdzielnia 
w Rogowie rozprowadzała nie smołę a 
produkt zastępczy prodizol. 

eieci PKP do podejmowania podob-
nych zobowiązań. w każdą sobotę 1 niedzielę bm. o godz. Lokal ten jest zamieszkały 1 brak IO· 

Załoga Cukrowni Dobrzelin w 18 w Teatrze Swietlicowym ORZZ bę- kalu zastępczego uniemożliwia przesie-

Sprze<.lawano go w beczkach 60 kg, U
cząc według faktury zakupu wagę brut
to za netto. 

Nieporozumienie wynikło między Klien 
tern a personelem spółdzielni na skutek 
fał:;zywego tłumaczenia przepisów sprze 
daży towarów brutto za netto . 

... . „ pow. kutnowskim na przestrzeni dzie wystawiona głośna 4-aktowa sztuka ~~~~~t~okatorów oraz przystąpienie do 
b i · · ] „ kr · ob Mikołaja Wlrty pt, „Spisek potęplo- N tk I l 

Pracownicy służby drużyn kon
duktorskich stacjj Kutno W':ebrani 
wspólnie z Służbą Ruchu, zobowią· 
zują się przeprowadzić akcję prze
wozów jesiennych sprawnie i bez 
zakłóceń. Ponadto wszyscy posta
nowili wstąpić d0 TPPR oraz zwięk 
szyć udział pracowników drużyn 
konduktorskich w życiu kulturalno
oświatowym. 

eząceJ . rnmp.ann ~u o-;veJ z o-, nych" w wyl<ananlu zespołu świetlico- a nota ę „D aczego nie ma uspo ecz 
wiązała Slę• zwiększyc o 1 /o przerób wego ZPB im. J. Stalina. Bezpłatne bi- nlonych magli" MHD zawiadamia, że w 
dobowy i zinnie.iszyć straty w cu- !ety rozprowadzają związki branżowe. najbliższym czasie uruchamiane będą punkty usłUgowe dla łodzian, między 

innymi uruchomi się także i magle 

W związku z tym wydano Gm. Spół
dzielni „Samopomoc Chłopska" w Rogo
wie zarządzenie naprawienia popełnio
nych przy sprzedaży błędów poprzez 
dokonanie zwrotu klientom nadpłaco
nych sum, wynikłych z tytułu różnicy 
między wartością potrąconej przez spół 
dzielnię tary, a w11rtościa przypadalącej 
tary na 1 kg, jaką spółdzielnia winna 
doliczać do ceny sprzedażn ej prodizolu. 

Jakif nastąpią zmiang 
UJ zinJowqn1 roz#f,ładzle jazdą 

FAŁSZYWA INTERPRETACJA 
Na notatko: pt. „My tak ·sprzedajemy" 

(„Dz. Ł." z dn. 15.8.50) PZGS „Samopo-

... .„ 

W nocy z 7 na 8 października b.r. 6 Dotychczasowy pociąg Nr 5613, od. 
wchodzi w życie zimowy rozkład Jazdy chodzący z Łodzi Kal. o godz. 19 min 
na P.K.P. W związku z tym zachodzą 3-0 do Jeleniej Góry i Lubania SI. w dniu 
następujące zmiany w dotychczasowym 7 październ. b.r, odejdzie w relacji Łódz 
kursowaniu pociągów: Kal. - Jelenia Góra. Grupę wagonów 

KUPON KONKURSOWY 
Poszczególne odcinki naprawcze 

DOKP Łódź - węzeł Kutno, dając 
854 roboczog0dzin ponad obowiązu-

1600 kolejarzy 
zap'szę się 
na Wszechnicę Radiową 

Wczoraj w świetlicy koła Związku 
Zawodowego Kolejarzy na stacji Łódź 
-Kaliska odbyła się konferencja kół 
związkowych okręgu, poświęcona spra 
wie werbowania osób na Wszechnicę 
Radiową. Po ożywionej dyskusji po
stanowiono zwerbować w najbliższym 
czasie na członków Wszechnicy 1600 
kolejarzy. 

1 pociąg N1· 5311 relacji Łódź Kal. _ do Lub.ania S_l. od tego dnia kasu~ się 
Krynica odchodzić będzie 0 godz. 22 17 Pociąg N1 59ll odchodzący z .Łodzi mln 55 Kal. do Tczewa o godz. 18 mm. IO 
· · . od dnia 7 paźdzlern. kursować będzie 2 trasa pociągu Nr 5237, wychodzącego tylko w relacji Łódź Kal. - Toruń MO-. dotychczas z Łodzi Fabr. o. godz. 16 kre. · 

mm. 53 i kursuJącego do st. Konskie zo- 8 Nowouruchomlony pociąg Nr 1524 na 
staje pr.zedl.użona - pociąg !en od. dnia trasie Sierpc - Kutno kursować bę-
8 pa~dz1ermka b.r. kursowac będzie do dzie od dnia 9 październ. 1950 r. 
Skarzyska. Szczegółowych informacji odnośnie no. 
Pociąg Nr 5238 ze st. Końskie w dniu wego, jesienno.zimowego rozkładu jaz-

7 paźdz br. nie odejdzie - natomiast dy udzielają placówki informacyjne na 
od dnia 8 b.m. będzie on km·sował ze stacjach kolejowych oraz Biura podró. 
Skarżyska jako pociąg Nr 2522, z przy. ży „Orbis". 
byciem do Łodzi Fabr. o godz. 5 min. 18. 
3 Uruchomiony zostaje nowy pociąg 

pasażerski, urzyśpieszony Nr 52W do 
Lublina, który pierwszy raz odejdzie z 
Łodzi Kal. dnia 7 paźdzlern. o godz. 23 
min. 42, a z Lublina pociąg Nr 2514 przy
będzie do Łodzi Kal. po raz pierwszy 
dnia 9 paźdz. o godz. 5 min. 26. 

4 Nowouruchomlony pociąg pasażerski 

ROZKŁAD JAZDY PKS 
z dniem 8 października rb. wprowa

dzony zostaje w życie nowy rozkład ja. 
zdy autobusów PKS. Niżej podajemy 
godziny odjazdu z Łodzi autobusów od. 
chodzących z Dworca Fabrycznego w 
kierunkach· 

Nr 
zdjęcia 

2 

3 

4 

(> 

6 

Hasło: 

litera I Nr 
hasła :i;djęcia 

8 

9 

10 

11 

12 

litero 
hasło 

Nazwisko I Imię-----

Adres ---------

Wiek-

Jednocześnie padło zobowiązanie kie 
rowników świetlic współzawodnicze
nia między sobą w akcji likwidowa
nia analfabetyzmu. Postanowiono, że 
do dn. 1.4. 51 r. nie będzie ani jed
nego kolejarza-analfabety. 

Nr 2532 z Tomaszowa Maz. do Kołu. 
szek, z przyjazdem do Koluszek o godz. 
7 mln. 30 kursować bcdzie pierwszy raz 
dn la 9 październ. b r. 

Bełchatów 9.00, 14.00. 17.15*, Hl.3(); Cha. 
bielice 1s.2a*; Dobrzyków 16.30; Drużbln 
17.00*; Grabów 17.00: Kłodawa 15.30*; 
Końskie 15.30«·; Piątek - Lęczyca 6.30 
13.00: Poddrblre - J,ęczyca 6.45: Poddę. 
blce - Pęczniew 17 .00*; Piątek 17.00*; 
Piotrków 19.HJ; Bełchatów - Przedbórz 
16.00: Piotrków - Radom 15.00: Piotrków 
- Reczno 16.00 (przez Wole Kamocka) ; 
Piotrków - Radoszyce 16.30: Tomaszów 
- Rzeczyca 17.W; Tomaszów 7.!iO, lG!.00* 
15.50. 17.00, 19.30 ; Kolo - Turek 16.30*; 
Uniejów - Turek 7.40. 1'4.00*. 16.00, 
Je.OO; Warta - Turek 7.40*. !7.40*: Sza
dek - Warta \5.00;" UnleJów - Zygn 
l5.3<J*; Piotrków - Sulejów - 6.30. 9.00 
13.00. 17.30; Piotrków - Wadlew 15.45; 
Sieradz - Wieluń 6.30. 17.00: Widawa -
Wieluń 7.00. 16.30: Szczerców - Wieluń 
"'.40: Łask - Zelów 8.00, 17.30; Piątek -
Zyrblln 17.30. 

Powyżej ~amieszczamy kupon losowanych nagród opublikujemy 
w dniu 22 bm." 

Wo;. Konferencja 
Wszechnicy Radiowei 

5 Pociąg pośpieszny Nr 3104 z Zakopa. 
nego do Łodzi Fabr. i warszawy 

Głównej ostatni raz przejdzie w nocy z 
8 na 9 październ 

Komunikacja bezpośrednia z Zakopa
nem zostanie wznowiona od 16 grudnia 
b.r. według następującego planu: 

Od 1-6 grudndia 1950 r. do 6 styczm.ia 1951 
r. I od 20 do 25 marca 1951 r. wagony 
bezpośrednie odchodzić będą z Łodzi 
Fabr. codziennie, natomiast od 9 stycz. 
nia 1951 r. do 17 marca ; od 27 marca av 
19 maja 1951 r kursować będą z Łodzi -

konkursowy, który wraz z wycięty
mi zdjęciami należy przesłać na 
adres naszej redakcji. Do kup0nu 
należy wpisać pionowo naJp1erw 
numery zamieszczonych zdjęć wg. 
kolejności scen a obok literę znaj
dującą się na danym zdjęciu. Przy 
właściwym rozwiązaniu litery czy
tane z góry na dół dadzą aktualne 
hasło. 

Za prawidłowe rozwiązanie kon
kursu przeznaczonych zostało 25 
nagród ofiarowanych przez Okręg. 
Dyr. Rozpowszechniania Filmów. 
Nagrody są następujące: 1) wieczne 
pióro, 2) piłka do siatkówki, 3) por
tfel skórzany, 4) ozdobne wydanie 
„Pana Tadeusza". 5) roczna prenu
merata dwutygodnika „Film", 6-
25) nagrody w postaci wartościo-Dziś, o godz. 10 w sali teatralnej ORZZ we wtorki, czwartki I soboty. 

(Traugutta 18) rozpocznie się Wojewódz Powrót z Zakopanego do Łodzi: od 17 
ka Konferencja Wszechnicy Radiowej. grudnia 1950 r. do 7 stycznia 1951 r. i 
w toku obrad zostanie wygłoszony re!e od 21 do 26 marca 1951 r. wyjazd z Za. 
rat o „Roll Wszechnicy Radiowej w kopanego codziennie, a od 10 stycznia 
oświacie robotniczej" oraz nastąpi roz- do 18 marca 1951 r. I od 28 marca do 11 
danie nagród najlepszym słuchaczom I maja 1951 r. - w środy, piątki I nledzle-

. aktywistom Wszechnicy Radiowej. le oraz l.ił, 18 l 18 maja 19511 r. 

Autobusy odznaczone * kursują 
tylko. w dni robocze. 

Godzinv odjazdu autobusów z ul 
Wojska Polskiego 99 podamy w jed
nym z najbliższych numerów . 

Rozwiązania należy nadsyłać na wych książek beletrystycznych. 
adres naszej redakcji Łódź ul. Przypominamy, że brakujące do 
Piotrkowska 96 przy czym na k'J· konkursu numery „Dziennika Łódz
percie prosimy W':aznaczyć „Kon- kiego" nabyć można w archiwum 
kurs filmowy". Termin nadsyłania redakcji ul. Piotrkowska 96, I pię
rozwiązań upływa 14 bm. Listę wy- tro pok. 105. 

····································••&• 
WACŁAW RZEZACZ 

• 
Slepa uliczka 

Przekład H. Gruszczyftskle) -Dubowe) (99) 

••&••·············~····················· 
Pierwszy ra.z, odkąd ze sobą żyli, magazynier pod-

niósł rękę na żonę. Chwycił ją .za ramię i szarpnął nią 
tak gwałtownie, że zatoczyła się i upadła obok bla· 
chy. Wystraszony swym postępkiem, ale zatwardziały 
w gniewie, chwycił teczkę i wypadł z domu. Poszedł 
szosą. Okna domów błyskały po nim w porannym 
słońcu. Miał ochotę unieść pięść i pogrozić im. Łotry, 
co wam zrobiłem? Zaszczuliby złowieka na śmierć. 
Gdy wymijał domek, gdzie teraz mieszkała Różen.a 
z Henrykiem, zobaczył córkę wychodzącą z drzwi._ 
Zatrzymał się, aby na nią poczekać. Ale Różena . też 
się zatrzymała, jakby przestraszywszy się jeg·o. wid?'" 
ku, zawahała się przez chwilę, potem odwróciła się 
i weszła do domu. 

Ten dzień przeżył magazynier, jakby wciąż widząc 
widma. Kłócił się z nimi, z Różeną, z Henrykiem, z żo· 
ną, ze wszystkimi dawnymi kolegami, z Józefem Ba· 
ladą, przewodniczącym komitetu fabrycznego i orga
nizacji zawodowej. Towarzyszyli mu jeszcze, gdy 
wracał do domu. 

W piaseczniku zawodziła harmonijka i pociągała za 
sobą piskliwe głosy chłopięce, które nie mogły dostoso· 
wać się do jej melodii. W Baladzie zakiełkowała nadzie· 
ja: może dziś przemknie się bez zwrócenia ich uwagi. 
Ale głosy i instrument umilkły nagle, iak na rozkaz. 
Chwila ciszy - potem harmonijka zagrała huC'znie 
furianta , a głosy przyłączyły się do niej kwicząc nie
zgodnie tłumionym falsetem: 

ł DZIENNIK ŁODZKI nr 276 (1898) 

Magazynier, magazynier, 
magazynier pan. 
Forsf w kast wpakuje, 
na biedak6w napluje! 
Magazynier, magazynier, 
magazynier pan. 

Józef Balada śpieszył, jak tylko mógł. Chętnie by 
uciekał, gdyby nie oczy, które przeczuwał za oknami 
domków. Teraz był na równi z piasecznikiem. Piosenka 
skończyła się, harmonijka uzupełniła ją niedźwiedzim 
pomrukiem niskich tonów i świńskim kwikiem wy
sokich. 

- Uwaga. Za mną! - rozkazał gruby głos wyrostka, 
który widocznie reżyserował całe przedstawienie. 
Raz, dwa, trzy. Teraz! 

I chór chłopców zaczął skandować: 

Ju - dasz, Ju - dasz, 
ile z tego masz? 

Magazynier zatrzymał się. Dosyć tego, ścierwa, do
syć! Kto jest Judasz? Łby wam poukręcam, łobuzy, po-
zabijam. Rzucił się w stronę piasecznika z podniesiony
mi rękami. Rozkrzyczał się. 

W jamie zrobiło się zamieszanie. Chłopcy zaczęli 
uciekać, ale wyrostek o grubym głosie szybko ich opa
miętał i opanował: 

- Na niego, chłopcy! - wezwał i rzucił pierwszy 
kamień. 

Kamień trafił Józefa Baladę w pierś. Magazynier za
trzymał się. Nie czuł bólu. tylko zdziwienie, jak gdyby 
uderzenie to wyrzuciło go na jakiś nowy świat. Słyszał 
krzyk chłopców. ~wist kamieni i czerepów, coś ugodziło 
go w kolano. Okna z tyłu za nim zaczęły się otwierać 
z rozmachem i trzaskiem, męskie i kobiece głosy krzy
czały i piszczały coś niezrozumiałego. Zarośla przed je
go oczami ożywiły się powvkrzywianymi w śmiechu 
twarzami chłopaków Odwrócił się i zaczął uciekać. No
gi więzły mu w błocie ścieżki, wyciągał je z trudem, 

utykał i ślizgał się; zdawało się, jakby ziemia nadsta
wiała sidła, aby go złapać i spętać. Krzyk i pisk z tyłu 
za nim potęgował się. Przy jednym potknięciu zgubił 
teczkę. Pochylił się, aby ją podnieść, i wtedy ugodził go 
w plecy ciężki żeleźniak. Cios pozbawił g·o tchu. Stracił 
równowagę i upadł twarzą na drogę. Ogarnęła go cisza. 
Nie stracił przytomności, tylko chłopcy, zaskoczeni jego 
upadkiem i wystraszeni perspektywą nieszczęścia, za
milkli. 

Wstał z trudem, oślepiony bł-otem, które wypełniło 
mu nos i usta. Pokulał naprzód; do domu, do do.mu, 
szybko schować się jak pies; serce i płuca tętniły mu ze 
zmęczenia. Zwycięski okrzyk chłopców zerwał się zno
wu i niósł się za nim, już tylko krzyk, bo jego upadek 
odebrał im odwagę do napastowania go wręcz. 

Ju .....- dasz, Ju - dasz, 
ile z tego masz? 

Dżdżysta noc październikowa wzdycha pod oknami. 
Magazynier siedzi w pokoiku na poddaszu i patrzy 
w ciemność. Przed chwilą jeszcze dom drżał szlochami 
jego ż.ony, teraz kłębi się w nim cisza. Tylko wiatr od 
czasu do czasu zawyje albo westchnie, a <lesz.cz jak nie· 
skończenie długi jaszczur stąpa miękkimi łapkami po 
dachówkach dachu. 

Józef Balada nadsłuchuje uderzeń swego serca. Są to 
uderzenia ciężkie, bardzo powolne; jakby ktoś wbijał 
gwoździe, powoli i rozważnie. „Długo wam zejdzie, Ple
city, zanim wbijecie tych kilka gwoździków" . Ale stróż 
nocny ma czas. Buch, rozmach szeroki jak ziewnięcie, 
buch. Ta praca nie należy do niego, z.ostał do niej odko
menderowany, nie pachnie mu to. „Gdy tak człowiek 
rozważy, to właściwie jesteśmy łamistrajkami, choć 
strajku nie było". Milcz, chłopie. i patrz. abyś skończył". 
Deszcz wzmógł się i szumi teraz jak śluza. Ju - dasz, 
Ju - dasz. Magazynier zrywa się i przechodzi pokoik 
długim.i krokami. Cztery kroki do drzwi, pięć do okna 
i jeden z powrotem do krzesła. na którym zwykle siada. 
Osuwa siQ na n!e ciP,:71'0 starv mebel trzeszczy w spoje· 
niach, jakby si~ miał rozlec~ć. 

(d. c. n.} 



lłeprezenian.:i bgli lf psi 
Rozegrany wczoraj mecz siatków- czyi s1ię ZwYcięstwem bardziej reno

ki w konkurencji męskiej między mu,wanych siatkarzy, a więc repr. 
drużyną MKS a rcpr, Łodzi zakoń- Łodzj_ 3:1 (15:9, 15:10, 8:15, 15:13). 

Iła boiskach i bieżniach NRD 

ioczg sic zwgcicska walka 
o pokój i międzynarodową przyjaźń ludzi pracy • rozkładową, u~iłują k~perować lep-

K ultura fizyczna w Niemieckiej 
Republice Demokratycznej jest 

jeszcze ruchem stosunkowo młD
<l.ym, a mimo to ma już do zanoto
wania poważne sukcesy. Sukcesy 
te, zwłaszcza w dziedzinie ideolo
gicznego wychowania sportowców, 
zawdzięc21a demokratyczny sport 
niemiecki poparciu, jakiego nie 
.szczędzą rząd, SED, FDJ i FDGB 
wszelkim ipoczynani'Jm na niwie 
!kultury fizycznej. 

Opieka partii , aktywna rola człon 
ków Wolnej Młodzieży Niemie~kiej 
w budownictwie nowej, robotnkzej 
Kultury Fizycznej, służącej masom 
pracującym, zapał młodzieży i o
fiarna praca aparatu kierowniczego 
dały już wielkie rezultaty. 

łyŻwi-arzami, działaczami, z ludźmi, 
którzy na różnych odcinkach budu
ją nową kulturę fi.zyczną w NRD. 

CO BYŁO W TYM SPOTKANIU 

NAJBARDZIEJ CHARAKTE

RYSTYCZNE? 

Przede wszystkim zrozumienie 

chowanie młodego pokolenia w du
chu międzynarodowej solidarności 
ludzi pracy. 

Podczas, gdy w NRD !kultura fi
.zyczna wypełnia tak wielkie i od
powiedzialne .zadania, w Niemczech 
Zachodnich, opanowanych przez 
impertlalistów . anglosaskich i ich 
hitlerowskich sługusów, siport, kie
rowany przez działaczy · dawnego 
pokroju, nastawiony jest na odcią
ganie młodzieży :niemieckiej od wal
ki klasowej, jest nadal ruchem eli
tarnym, dostępnym jedynlie dla wy
branych. 

Wychowanie f!zy>CZne w NRD na
rażone jest stale na dywersyjną rrcr 
botę starych macherów hitlerow
skiego sportu. Starają się oni wszel
kiini spos~bami prowadzić robotą 

szyc{l rz:awodnik·ów, me dopuszczać 
do tego, by sportowa młodzież FDJ 
z Niemiec Zachodnich startowała 
w imprezach na terenie NRD. 

Walka trwa. Jest to jednak wal
ka zwycięska. Coraz więcej spor
towców niemieckich widzi prawdzi
we oblicze sportu kapitalistycznego, 
coraz bardziej tiraoi on swe wpły
wy. 

Sport polski spełnia w tej walce 
poważną rolę. Właśnie przez kon
takty rze sportem NRD, przez ·wy
mianę doświadczeń, przez uatrak
cyjnienie zawodów, dzięki startowi 
naszej czołówki wyczynowej poma
gamy naszym przyjacio'łom spoza 
granicy pokoju na Odrze i Nysie. 

Pomoc ta będl'Jie na pewno z roku 
na rok cora.z więks-za. 

Włodzimierz Gołębiewski 

przez młodmeż NRD wielkiej roli, 
jaką spełnia kultura fizyczna w 
dziele pokojowej, demokratycznej 
współpracy klas robotniczych ca
łego świata. Młodzi zawodnicy nie
mieccy, wśród których było wielu 
racjonaluatorów d przodowników 
pracy, interesowali się żywo rozwo
jem kultury fizycznej w Polsce Lu
dowej, prosili imieniem ca'łego ru
chu sportowego NRD o częste kon
takty i wymianę doświadczeń. 

ki&~k%~i~~~~f~~0~~Y(l)~~~~z!':! W siódmą rocznicę bitwy pod Le!!!!?!! 

!Harsze Jesienne 

Mecz nie był ciekawy, Pmiom 111-
ski. W drużynie MKS wyróżnił się 
Szor, w rcpr, ŁodZi Radomski i ŻY
liński, 

BAL 
Przy ul. ZachoclJnliej w 001;! (dJarwn. C.. 

sa!Il!OV\a obdk k:ilt1J8 „ Włókn:!Mz") = za. 
lkolńczenrue UToczyistośct jub!lllieus'Zowych, 
Mliędzy!szko1nJY K1ub Sportowy oogaru
zuje w niedli;i·elę. 8 piaźdaiiera:irllkla zabawę 

taJnecZJną d)a tych, którzy stall:! s!ę po
pu!Jairrui na bodS!k.ach i dla tyich, !lctórzy 
dJoipieDo tera.z zellkttlęli s!Ję z życiem sa><xr 
towym. 

Początek o god!Z. Hi.30. Grali\ „Mełol 
mall'llic'c 

Finały drużynowych 
mistrzostw Polski 

W najbliższą niedzielę, dn. 8 bm. od
będą się w Poznaniu finałowe roz
grywki o tytuł drużynowego m11trza 
Polski w lekkoatletyce. Spotkają Ilię: 
AZS (Poznań), „Ogniwo" (Warszawa), 
„Ogniwo" (Kraków), „Budowlani" 
(Gdańsk), „Spójnia" (Gdańsk) oraz ŁKS 
„ Włókniarz". Do najciekawszych poje
dynków, jakle oglądać będą poznaniacy 
należeć będzie niewątpliwie bieg na 
100 m, w którym startować będą: Staw
czyk, Buhl, Antonowicz I Mach I. 

Były '>ne widoczne przede wszyst
kim na wielkfoh imprezach, !l:orga
:nizowanych w Berlinie z okazji zlo
tu Wolnej Młodzieży Niemieckiej. 
Dni zlotu i połączone z nim zawody 
były wspanliałą manifestacją no
wych, postępowych, walczących o 
pokój sportowców NRD, budowni
czych nowego ustroju w tym kraju. 

tantami NRD w szlachetnej rywali
zacji na boisku, pływalni, bieżnL 
Nasze g~mnastyczki, nasi lekkoatle
ci i pływacy gościli w wielu mia- w 1 rocznicę bitwy pod Lenino, któ- ~clślejszej współpracy • bratnimi naro
stach młodej republiki. Spotykali- ra zapoczątkowała zwycięski marsz od- daml radzieckimi w walce o Pokój l o 
śmy się z przyjaciółmi niemieckimi rodzonego Wojska Polskiego u boku po- budowanie lepszej przyszło§ci. 

W ychowanie fizyczne 1 sport w w Tatrzańskiej Łomnicy i na sta- tę:l:nej Armil Radzieckiej rozpoczną się „Marsze Jesienne" są wyrazem umaso 
NRD, korzystając ze wspania- dionde Bukaresztu. Każde takie spot w dniu 15 patdzlernlka w całym kraju wienia kultury flzycmej objętej wlel

łych wzorów radzieckiej ikul~ry fi; kanie było manifestacją przyjaźni, „Marsze Jesienne" pod hasłem „Masze- kim Planem 6-letnim. W r. 1948 ucze
zycznej j z wymiany doświadcz-en było podkreśleniem wspólnej dro- rujemy Szlakami Zwycięstw Armil Ra- stnlczyło w marszach ponad pół mlllo
z krajami demokracji ludowej, speł- gi obu narodów w walce o pokój i dziecklej i Wojska Polskiego". na osób. W roku ubiegłym llczba ucze-

W biegu na 400 m wystąpią Mach I, 
Kasprzycki, Buhl, Puchowski, Rabenda 
i Puzio. 

W konkurencji 1000 m startują Ka
sprzycki, Wide!, Mańkowski I Gajewski. 

W pchnięciu kulą startują trzej naj• 
lepsi w Polsce miotacze: Krzyżanowski, 
Łomowski i łodzianin Prywer. 

w biegu na 110 m przez płotki wezmą 
udzlal Ogłobin, Krzyżanowski i Paw
łowski. Każda drużyna ma prawo WY• 
stawić do konkurencji po 4 zawodni
ków. nfają wielką rolę w odbudowie i postęp. „Marsze Jesienne" organizowane w stnlków przekroczyła milion. 

przebudowie Niemiec. Pnzodujący Rozwój wychowania fizycznego ro~znlcę tej historycznej bitwy stalą się w tym roku marsze będą równleł jed 
sportowcy są równocześnie aktywi- w NRD. ma jako główny cel ud~- wielką manifestacją przyjatni l jak naj- ną z prób na odznakę „Sprawny do 
stami, przodownikami pracy, ofiar- stępnienie kultury :Mzycznej. naJ- . Pracy 1 obrony", która jest miemlklem 
nymi żołnier.~ami w walce o postęp s.zerszym. ~a~om . ludu pra~Jące~o. Mecze W Pradze tężyzny fizycznej obywatela. Zebranie 
i pokój. W prze.c1wiei;stwie do czasow .łnt~ w tegorocznych ,,Marszach Jesien-

Ze sportowcami NRD zetknąłem \lerowsk1ch, kiedy to sport był Je~-\ w dalszym ciągu turnieju wojsko- nych" wezmą udział mętczy:tni 1 lioble-
Dziś w sali „Ogniska" przy ul. ::\Io 

niuszki 4a o godzinie 18 odbędzie sit 
zebranie działaczy i sportowców wszy 
stkich sekcji klubu ŁKS Włókniarz. 
Zebranie to przeznaczone jest dla tych 
działaczy i zawodników, którzy nale
żą do PZPR lub ZMP. 

eię bliżej w Schierke, miej.scow0ści nym z narzędzi do :VYWO~y""."ama wych drużyn piłkarskich, w którym ble ty od 11 roku tycia. Robotnicy, chłopi, 
klimatycznej Turyngii w której od- nacjonalistycznych i impenahstycz rze równii:ż udzi~ł z«;spół war!'.zawski racownlcy umysłowi młodzież szkolna 

· · ·' · t t ·h · t kt' 'r' d drobno- CWKS dobiega juz konca. W dmu dz!- P • • 
bywały się narc1arsk1e mi~ rzos wa n)'.C in~ yn ?W ~s. 0 . siejszym w Pradze czeskiej rozegrane wojsko I mlllcJa stanie na starcie w 
Republiki. Wraz z delegaCJą sportu m1eszczanstwa l mfod~iezy, k!edy słu zostaną nasti:pujące mecze: CWKS (Pol\ licznych wsiach, miastach i mlastecz
polskdego uczestniczyłem wtedy w żył on przygotowaruom WOJennym, ska) - CDNV (Bułgaria) oraz Honved 1 h 
spotkaniu z młodymi narciarzami, sport w :NRD walczy o pokój. o wy- (Węgry) - ATK (CSR). cac • 

OBWIESZCZENIE w sprawie dostarczenla do 
rakami psów nie poddanych ochronnemu szczepie• 
Dlu przeciw wściekliźnie. - Prezydium Rady Na• 
rodowej m. Łodzi - Wydział Rolnjctwa - Od
dział Weterynarii -- na wsadzie § 6 rozpor.ządze
rua Ministra RolnJcbwa i Ref. Rol. z d.ni·a 20, 10. 
1948 r. w sprawie ·poddawania psów ochronnemu 
szczepieniu przeciw wśoiekllżnle (Dz U. R. P. n:r 51 
poz. 405) wzywa posiada-czy psów nie poddanych 
takiemu szczepieniu stosown.l.e do obwieszczenia z 
dnia 31. 7. 1950 r „ aby do.starczyli swe ps-y do ra• 
karni miejskiej, przy ul. Bystrzyek.Lej nr 25 w ce
lu zgładzenia w terml.ne do dnia 15. 10. 1950 r. 

Posiadacze psów nie pod<i.anych szczepieniu, 
którzy n!e zastosują slę do tego wezwanta, ulegną 
w trybie .admLnlstracyjnym karze are.;ztu do mle
l:iąca lub karze grzywny do 50.000,- zł albo obu 
tym ka.rom łącznie na podstawie art. 98 rozpor.zą
dzerua Prezydenta Rzeczypos1>01litej z dn.ia 27 sierp 
nla 1927 r. (Dz. U. R. P. nr 77, poz 673 z później• 
1SZymi zmianami), a dostarczenie psów, ndepoddia• 
nyoh szezepieniu przeciw wściekliźnie, do zgład.ze
n.i.a zostanie pr.zeprowad.zone w trybie postępowa
nia przymusowego w administracji, 

Łódź, dnia 2 pażd.ziernilka 1950 r . 
(2/Z) Prezydium Rady Narodowej w Łodzi. 

Pracownicy poszukiwani: 
Referenta planowania i technika miernicze

go z praktyką zatrudni zaraz Biuro Budowy 
Wodooiągu Okręgu Łódzkiego, 

Oferty z życiorysem należy kierować do B. 
B. W. O. Ł. - Oddział Personalny, Łódź, ul. 
Wierzbowa 52, pokój 13. 

Upo.9ażeniie w/g Zbiorowego Układu Pracy 
w Budownictw.ie. (K. 290) 

Nauczycieli matematyki, fizyki, chemii, bio
logii zatrudni Państwowa Szkoła Licealna 
Gąbin, woj, Warszawskie. Warunki bardzo 
dobre. (K. 289) 

PRZETARGI 
Zakład ObróbkiL Metali II Politechniki Łódz

kiej ogłasza przetarg nieogranii.czony na zakup 
sprężarki powietrznej o wydajności 80-120 ms 
n& godz. i ciśń. 6-8 atm, 

Oferty w zalakowanej kopercie należy skła
dać w lokalu Zakładu przy ul, Gdańskiej 155 
do dniia 21. 10 br„ godz. 11. 

Otwarcie ofert nastąpi tamże w dilliu 21. 10. 
br., Q godzJinie 12. 
Zakład Obróbki Metald II P. Ł. zastrzega 

sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, jak 
równń.eż uniieważnlieni·a przetargu bez podania 
przyczyny. (K.299) 

Osoby otrzymujące POMOC od krewnych 
11 ZAGRANICY niech żądają 'YYłącznie darów 
w postaci 

P A C Z E " 
PEH.40 

na które przyjmuje zamówlenila i opłaty 

(PEKAO TRADING CORPORATION, 
NEW YORK 4, N. Y 25 BROAD STREET) 

ROOM 818 
Tą drogą możes:r. otrzymać: MATERIAŁY czy, 
STO WEŁNIANE, BAWEŁNIANE, PODSZEW· 
KOWE, MASZYNY DO SZYCIA, MASZYNY 
i NARZĘDZIA ROLNICZE, CEMENT, MEBLE, 
RADIOODBIORNIKI, ROWERY, WĘGIEL, PA
CZKI :ZYWNOSCIOWE, INWENTARZ ŻYWY -

KROWY I PROSIĘTA, 
IN1FORMACJI UD•ZIELA: 

BANK POLSKA KASA OPIEIU S. A 
W ARS Z A W A, UL. TRAUGUTTA nr 7. 

(K. 296l 

LEKARZE 

Dr JADWIGA ANFORO-
WICZ - skórne, wene-
ryczne, kobiece 1-6, ul. 
Próchnlik,a 8. (k.118) 
Dr TEMPSKI specjalista 
weneryczne, skórne, wlo-
sów, moązopłclowe, po-
wrócił. Piotrkowska 114. 
Dr KUDREWICZ - spe-
cjalista weneryczne, skór 
ne 8-9, 3-5 Plotrkow-
ska 106. 
Dr ROŻYCKI, specjalista 
chorób kobiecych, aku-
szerli. Przyjmuje, go-
dzlny 3-6. Piotrkowska 
nr 33. (k 105) 
Dr PIWECKI wewnętrz-
ne, płuca, serca 3-7. 
Piotrkowska 35, tel. 216-06. 
Dr KOWALSKI specjali-
sta skórne, weneryczne 
4-7. Piotrkowska 175. 
Dr WOYNO specjalista 
chorób skórnych, wene-
rycznych, - zaburzenia 
płciowe, Nowotki 7, front 
10-11, 15-17. 
Dr BIBERGAL, specjall-
sta, skórne, weneryczne, 
4--6, Piotrkowska 134 -
tel. 269-9fi (k 112) 
Dr PIETRASZKIEWICZ 
specjalista chorób uszu, 
nosa, gardła, 12-13, 15-16 
Sienkiewicza 73. (k 137) 
Dr BALICKA specjalista: 
skórne, weneryczne 5-7, 
Sienkiewicza 52. (k 134) 
Dr HORECKI choroby 
żołądka, kiszek, wątroby, 
Narutowicza 35. Telefon 
nr 206-99. (k 135) 
Dr CHĘCIŃSKI skórno-
weneryczne, 5-8. Piotr-
kowska 157. (k 239) 
Dr MIKOŁAJ Bornstein 
choroby kobiece, akusze-
ria. Traugutta 9. 

POSZUKJW ANIE PRACl' 

FOTO-LABORANT - re-
tusz er przyjmie pracę, 

chętnie państwową. Ofer-
ty sub „Laborant" Dz. Ł. 
GŁOWNY księgowy bilan 
sista na posadzie popro-
wadzi, pomoże, zorgani-
zuje księgowo~ć 1v p ..... -~-i-
Jlla•ch wiecror.nych. Ofer-
ty sub „Gwarancja·· UO 
Dziennika. 
STARSZA inteligentna, 
dobrze gotuje 'Zajmie się 
domem kulturalnej nie-
wielki.ej „ rodziny pod -
„Uczciwa . 

KUPNO . SPRZEOAZ 

KOŻUSZKI zakoplańs'.. le 
oraz reperację kożuchów 
poleca Pracownia Kożu-
chów - Jaracza 13. 
. POPULARNY skład me. 
bil ponownie otwarty 
Stanisław Gabala, Próch-
nlka 4. 
SREBRO (złom) każdą 
Ilość kupuje Spółdzielnia 

„~tnlk", Al. Kośctusz-
k 6. 
SREBRO (złoml kupuje 
Rzemieślnicza Spółdzlel· 
ni a Pracy, ul. Więckow · 
skiego &. 

H'ł'ŻSZE l&lJRSł' 

Rachunkowości i Księgowości 
piny 7Jall1Zą-Oalie Głów.nym Zwiią.>Jku Zaiw!Odowego 
Poiaoown!l.ków PrziemySłu ~k.Joen!IlJ.IC:Zego w Pol-
sca rozpoczynają KURS NOWEGO JEDNOLITE-
GO PLANU KONT dla PRZEDSIĘBIORSTW 

PRZEMYSŁOWYCH J KURS NOWEGO JEDNO• 
LITEGO PLANU KONT dla PRZEDSIĘBIORSTW 

HANDLOWYCH. 

Zaipisy przyijmuje i udziela '.!!ruformac.jl Sekreta• 
n!Jat - ul. :Zeromsklego nr 74, od godi2lilny ~20. 

(!K. 297) 

, 
POMOCNICZA SPOŁDZIELNIA 
CZŁONKOW CE CHOW WŁOKNO 
WLOKIENNICZYCH 

Ł<>DZ, ul. POŁUDNIOWA nr 28 

Niniejszym zawiadamia się że od dnia 1 paż-
dziernika br. ZMIENIONO KONTO w Banku 
RZEMIOSLA i Handlu na ~r 220/JlO. wszelkie 

I wpływy na dobro Spółd7lleln1 winny być od 
dll'ia powy:l:szego terminu wpłacane na nowe 
konto 
(K. 294) ZARZĄD. 

Ogłoszenie I 
Ogłaiszam 1Lkw1dia•CJ.El :filinmy „Łódzka Wytrwór• 

ni.a Pilnlików" Sipó!Jm z o. o. miE!S!ZlCZąica &tę w 
Lodzi. ul. Skorupki nr 17/19 z dm<em 5 wrze-
śruia 1950 roku. 

WzyW1aJmy w.ierzyc!eH do zgłoszenia roszczeń 
w ciągu 3 mli~ięcy od dMy ogł05~Zien.iia. 

LIKWIDATOR. 

SPRZEDAM futro foko- PIĘKNĄ palmę kentia, li-
we. Próchnika 46, m. 3 od sa srebrnego, harmonię 
16-18. (k 331) 32 basy sprzedam, Połud-
STOŁOWY stylowy sprze niowa 32, m. 13 godz. 
dam. Wiadomość Próchni- 17-19. 
ka 37, m. 16 pr. ofic. I pię MOTOCYKL NSU 350 ma 
tro g. 15-20. (k 330) szyna do pisania, walizko 
OWCZARKA alzackiego \Va, piec żelazny am ery-
półrocznego sprzedam. - kanunion koksowy ogrze-

walny sprzedam wszystko Solnica, Swlerczewskiego 
stan Idealny, telefon nr 9, 16-20. 
nr 264-57. SPRZEDAM szafę, wagę 

.niemowlęcą, łóżeczko dzie RADIOAPARATY, lampy, 
sprzęt radiowy. Kupno -cinne, meble kuchenne, 

Wschodnia 51-2. sprzedaż. Gdańska 17, 
Księżniak. (k 372) SPRZEDAM maszynę dzie 
PLAC Marysinie wiarską 10-80 „Waltera" na 
pięknie położony okazyj-i rękawiczarkę na chodzie 

Obr. Stalingradu 5-lG nie do sprzedania. Of er-
ty pod „Prędko". · (11 Listopada). 
LEK przeciwgruźliczy TB SPRZEDAM ,,Citroen'' 4 

cyi. 6 osob. stan dobry. 1 do sprzedania. Oferty 
Więckowskiego 77 spółdz. Dziennik Łódzki pod 
Transp. (sobota, poniedz. „ Lek0

• 

godz. 10-6). WOZEK głęboki ładny do 
SPRZEDAM futro dam- sprzedania. Daszyńskiego 

skie na lisach . Brzeźna nr 10. 
nr 12. m. 5. DOMEK murowany wo!-
SPRZEDAM aparat radio ny, sprzedamy zaraz. Po 
wy i fotograficzny „Bal średnictwo Nieruchomo-
dinę0 , Gdańska 67-10, ści. Plac Wolności 6. 
17-19 . SPRZEDAM kanap~ dwa 
BMW 750 typ R 71 na te- fotele klubowe, zegar 

szafkowy 1 Maja 15-2. leskopach z przyczepą 

sprzedam stan pierwsze- Dzwonić trzy razy. 
rzędny.. Nowoza1'Zewska DWIE opony 9oox20 do 
nr 49, m. 1. sprzedania prawie IlO\Ve. 

SPRZEDAM pierzynki~ Dzwonić 172-37, godziny 
Więckowskiego l, m. 22, 19-22. 
I piętro. front. SPRZEDAM damską noż-
POPIELICE damskie oka ną maszynę do szycia 
zyjnle sprzedam. Stalina „Singer0 oryginalną. Ul. 
nr 62, m. 76 godz. 15-17. Piotrkowska 35, m. 33a. 

SYPIALNIA, gabinet - S. t P. 
sprzedam, Narutowicza 

Ks. STANISŁAW NOWICKI nr 93a-12. 
FORTEPIAN krótki ta-
nlo sprzedam. Nawrot 3Bb SZAMBELAN JEGO SWIĄTOBLIWOSCI, 
m. 2. KANONIK HONOROWY KAPITUŁY ŁODZ-

KIEJ, PROBOSZCZ PARAFII MATKI BO-
ZGUBY SKIEJ ZWYCIĘSKIEJ w LODZI, odznacza• 

ny orderem „Pro Ecclesda' et Pontlfice" opa. 
ZGUBIONO zaświadczenie trzony ~więtylllJ\ Sakramentami, po krótkich 
nr 48 o tymczasowym zło- lecz ciężkich cierpieniach, 7marł w dniu fi 
żeni u dokumentów na październik.a 1950 roku, przeżywszy lat 58, 
Wyższą Szkołę Ekonomi- w ltapłaństwle 33. 
czną w Łodzi na nazwi- Nabożeństwo żałobne będzie odprawione 
sko Lewicka Barbara. So w kościele Matki Boskiej Z'Wycięsldej w Ło-
kółka Grodzieńska 41, dz! w dniu 7 paźc!zlernJika br., o godzlnle 10 
woj. Białystok. 

I 
wyprowadzenie zwłok do grobu rodzdnnego 

ZGUBIONO legitymację w Warszawie nastąpi w dniu 8 października 
służbową i tramwajową o godzinie 3 po południu. 
na nazwisko Ludwika O smutnych tych obrzędach zawiadamia 
Szymczak. DUCHOWIE~STWO miasta ŁODZI. 
ZGUBIONO legitymację 
zw. Zaw. na nazwisko „ 
Wójcik Maria. 
ZGUBIONO legitymację 

Dnia 5 październllca 1950 roku zmarł nagle ZMP nr 265628 na nazw!-
drogi nasz Kolega 1 współtowarzysz pracy sko Trzciński Józef. 

ZGUBIONO leg. ZMP S. t P. 
89048. Nazwisko Presser 

MICHAŁ POL Erna. 
SKRADZIONO leg. akade DYREKTOR ADP.IINISTRACYJNO•HANDLO. 
micką UŁ nr 2508 Glsges WY ZJED, PRZEM. ART. I TK. TECHN. 
Zofia. Wyprowadzenie zwłok nastąpi w dniu 7 
ZGUBIONO leg. tramwa- października 1950 r „ .o godz. 15 z domu ta-
jową, kartę terenową i loby w Łod:r;i przy ul. Tuszyńskiej 24 (Choj-
wyjściówkę na nazwisko ny) na stary cmentarz katoidcld na Chojnach. 
Ciesiel>iki .J.ózef, Obr. Sta, Cześć Jego pamięci, 
lingradu 46. DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA 
ZGUBIONO dowód kole- i WSPOŁPRACOWNICY. 
jowy wydany przez Dyr. 
PKP Łódź, ' na nazwisko SZKOŁA SAMOCHOD0-1 POSZUKUJĘ osobę z re-
Tołwińska Longina, Al. WA przyjmuje zapisy - ferencjami do prowadze-
Kościus~ki 17. Łódź ul. Wólczańska 27. nia samodzielnie gospo• 
ZGUBIONO palcówkę. - KURSY Kroju Szycia darstwa. Zgłoszenia Fa-
Nazwisko Borkowska Ma- roczne, półroczne trzy~' bryczna 3, m. 3. 
rianna ul. Kątna 5-9. miesięczne IPR Sienkie· POMOCNICA domowa u-

zaświadcze-
wicza 89. miejąca gotować potrzeb-ZGUBIONO 

nie rejestracji wojskowej SZKOŁA Tańców wt. na. Wynagrodzenie dobre. 
RKU-Łódź miasto. Win- Cyrulsklego Łódź, Piotr- Wólczańska 29, m. 5 go-
trowicz Stanisław ur. 27.9 kowska 3 tel. 135-42. Za- dzina 5-9. 
1929. pisy od 15-21. (k 1250) SNOWACZ - snowaczka 
ZGUBIONO legitymację KURSY SAMOCHODOWO potrzebny. Zgłoszenia, Na 

-MOTOCYKLC'WE, Kośclu wrot 87 (tkalnia). Zw. Zaw. Prac. Użytecz-
n ości Pub!. Chaima Ka- szki 68, przyjmują zapisy POMOCNICA domowa po 
pliński. KURSY Kroju, Szycia I trzebna. Armii Ludowej 
ZGUBIONO dowód oso bi Modelowania IPR. Za pt- nr 30, m. 6. 

sty i książeczkę wojsko- sy - Stalina 7. Piotr- POTRZEBNA pomocnica 
kowska 69. Południowa 20 domowa. Plac Kościelny wą RKU - Pabianice. 

Kunicki Władysław ur. m 60. godz 9-15 dr 9, m. 2, Kamińsk!. 
24.12. 1920. PRZYGOTOWUJĘ w tem POMO NICA domowa po-
ZGUBIONO legitymację 

pie przyśpieszonym do szukiwana. Gdańska 67, 
małej matury od kl. V m. 7. Ubezpieczalni Społecznej, 

na nazwisko Wawrzyniak podstawowej. Nawrot 1~. POTRZEBNA wykończar-m. 8. (k 329) Stefan. ka lub krawiec podręcz-
MUZYKI fortepianowej ny do futer. Łódź Piotr-ZGUBIONO książeczkę 

wojskową RKU - Łódź. metodą przyśpieszoną u- kowska 36, Bryczkowski. 
dziela rutynowana na-Pomorski Józef, ur. 22 .2. POMOCNICA domowa po uczycielka (chętnie doro-1911 r. 
słym) Lipowa 16, I. p. trzebna. Piotrkowska 58, 

m. 3, front I p. ZGUBIONO legitymację KURSY kroju, szycia IPR 
studencką Politechniki 

Armil Ludowej 17. Zapi- POTRZEBNY stolarz I u-
Łódz.k.iej nr 951/M na 1110-

sy codziennie 17-19. r7.eń. Stalina 31, stolarnia. 
zwis ko Kotkowski Lud-
wlk. POTRZEBNY robotnik do 

ZAlll"IAROW PRACl' gospodarstwa ogrodnicze-
ZGUBIONO dowód repa- go wynagrodzenie miesię-
trlacyjny, odcinki zamel- GOSPOSI z gotowaniem czne 10.000 zł, całkowite 
dowania na nazwisko Ja- i referencjami poszukuje utrzymanie. Łódź, Sikawa 
rząbek Danuta, Łódź, No lekarz może być docho- Brzezińska 27a, Szczepan 
wotki 80. dząca: Narutowicza 96 co Budzisiak. 
ZGUBIONO palcówkę. N 1 dziennie od 8-9 wieczór 

zgłoszenia. POMOCNICA domowa po 
zwisko Stefania Klimczak trzebna. Więckowskiego 7 
Gdańska 35, m. 2. POTRZEBNA pomocnica 

don10\va do lekarza. Ul. 
m. 8. 

NAUKA I WVCROW Piotrkowska 224„ te le- POTRZEBNA pomocnica 

ŁATWO zrozumiałym sy fon 141-72. (k 285) domowa. Legionów 6-2, 
godz. 17-19. 

stemem kroju szycia, mo POTRZEBNA pomocnica 
delowania wyczuczają - domowa. ·warunki dobre POTRZEBNA pomocnica 
Kursy „IPR" Południo- Obr. Stalingradu 3 (11 domowa. Sienkie\\'icza 39, 
wa 2~. (k 288) Listopada) Zegarmistrz. 'm. 5. 
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K~.:,~N~~~n~YK'W śródmieściu trolejbusy - na peryferiach tramwaje 
7 JUTRO: O komunikacyjnych planach Łodzi 

Sprawa dnia 

O higienę naszego życia 

PAZOZIERHIH! Brygidy 

KRONIKA 
WAŻNE TELEFONY: 
Komenda Miejska M o , , , . 
Pugotowie Ratunkowe PCK 104-H 

Strat Pozarna . . . . . 
Miejski Ośrodek Informacji 

253-60 
134-15 
117-11 

8 
l59-15 

Dąż111rg aptek 
Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: 
Apt. Spot._ Nr 99 (Limanowskiego 1), 

Czernek (Piotrkowska 193), Pastorowa 
tLag:,ewnic1<a t20l Pawlowslo \P1otrkow, 
•ka 307) Rychter (Narutowicza 42>. Rem. 
to1ellńsk1 (Gdańska 90). Szymański (Annli 
Czerwonej 8) Szlincienbuch (Srebrzyńska 
67), Steckel (Piotrkowska 25). 

Apteka u S. AJ KOŚClU5ZJd 48. czyn
na cala dobe bez przerwy. 

TEATRY 
PAS'STWO\VY TEATR NOWY Cui. Da· 

szyńsldego 34) - o gOdz. 19,15 „Bo
haterowie d nla powszedniego" 

PANSTWOWY TEATR Lm. ST. JARACZA 
(ul. Jarac;a 27 /29) - o godzin.ie 15 
„,Vieczór trzech króli", o godz. 19,16 
„Sp1·awa Pawia Eszteraga". 

PANS rWOW\' 1·~:A l'll PUWSZE<'HN\' 
(Ul Obro11ców Stalingradu nr 21} -
o godz. 15,30 i 19,15 „Niemcy". Zniżki 
w.ażne. 

TEATR Zl.l'\>IOWY „OSA" (Traugutta 1), 
tel 272,70 - o gOdz. 19.30 „Sluby 
murarskie''. 

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUT
NIA" (ul. Piotrkowska nr. 243) -
o godz. 19.15 „Córka pani Angot". -
Ostatnie dn>i. Zniżki waożne. 

PAŃSTW. TEATR LALEK ,PINOKIO" 
(ul. Kopern.!ka 16) - o gOctz. 17 „Pau 
Tom buduje dom". 

OSR. PROP. SZTUKI (Park Sienk.) -
Objazdowa Wystawa Muzealna pt. -
„Tfldeusz Kościuszko" czynna godz. 
10..:-19. 

MUZEA . MIEJSKIE 
MlJZEUM ET:SOGRAFWZNE, Ptao Wol· 

ności nr 14 (telefon 156.16). 
&IUZEUl\I PREHISTORYCZNE - .Płac 

Wolności nr 14 (telefon 139-13'1. 
łlUZEU'.\I SZTUKI - ul. Wieckow11Qego 

nr 36 (telefon 182.73). 
Mt;ZEUJ\I PRZYRODNICZE - Park Sien. 

kiewicza <telefon 262<62). - Otwarte 
c'Odz1enne prócz poniedziałków w go
dzinach od 10 do 18, w czwartki od 
godz 15 do 20, w niedziele f świeta 
Od godziny IO do 17. 

KINA 
ADRIA (Stalina 1) - dl.a młodzieży 

„Pan Prolrnuk I S·ka" (progr. skl. 
z kol. kresk. czes.) - gOdz. 16, 18, 20. 

BALTYK (Narutowiaa 20) - „Wagary" 
godz. 16, 18,30, 21: dozw. od lat 14. 

.lłAJKA (ul. FrancLsz.kań9ka nr 31} -
„Splewak n1eznany" - gOdz. 18, 20; 
dozw. od lat 14 

GDYNIA (Daszyńskiego 2) - „Program 
Aktualności Kraj. I zagr. nr 38/50. 
(Kron.iJka nr 41/50, „Przegląd sporto
wy nr 4/50'', „Pokój zwycieyty") -
godz. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21. 

HEL (Legionów 2) - (dla młodzieży) -
Kino nieczynne z powOdu remontu. 

MUZA (Pabianicka 173) - „S/S Orzeł 
zaginął" godz. 18, 20; dozw. od lat 12. 

POLONIA cul. Piotrkowska nr 67) 
„Praga roku 1848" - godz, 16, 18,30. 
21; dozw. od lat 12. 

PRZEDWIOSNIE rui Zeromsklego 74) -
„sen o miłości" - godz. 18. 20; dla 
młodz. niedozwolony, 

REKORD (Rzgowska 2) - „Jan Rohacz 
z Dube" - godz. 18, 20· dozw. od 
lat 14. 

ROBOTNIK (Ul. Kll!ńsklego nr 178) -
„Kwiat miłości" godz. 18, 20; dozw. 
Od l~t 12 

ROM.A (Rzgowska 84) - „Dwie brygady" 
godz. 18, 20; dozwolony od lat 7. 

STYLOWY (Kilińskiego nr 123) - „Niebo 
czy piekło" - gOdz. 18, 20; dla młtJ.' 
dzieży niedozwolnny. 

SWIT {Bałucki Rynek) - „Zaklęta na
rzeczona" - godz. 18, 20; dozw. od 
lat 7. 

Tak więc w 1953 r. po ul. Piotrkow
skiej będą mknęły trolejbusy. Są one 
zwrotne, szybkie, nie zanieczyszczają 
powietrza spalinami. Dlatego wybra
no je do obsługi śródmieścia. W r. 
1952 przystąpi się już do usuwania 
szyn na ul. Zgierskiej i Piotrkowskiej 
na odcinku od ul. Masarskiej do 
żwirki. 

20 luksusowych trolejbusów obsłuży 
okólną trasę: Plac Wolności, Piotr
kowska, Wigury, Sienkiewicza, Wschod 
nią, Nowotki, do Pl. Wolności. Na 
Sienkiewicza między Nawrot a Roose
velta wybuduje się dla nich zajezd
nię. To rok 1953. 
Sięgnijmy bliżej. Jak już pisaliśmy, 

do końca roku bież. oddana zostanie 
do użytku trasa Północ-Południe. A 
trzeba wiedzieć, że to nie tylko budo-. 
wa torów i sieci trakcyjnej. Ko
nieczne jest również ułażenle kilku 
nastu kilometrów kabló. zasilają
cych. Tak w rb. jak i przyszłym bę
dzie postępowała budowa węzłów 
tramwajowych na trasie P-P. Pozwo 
li to na zupełną reorganizację ruchu 
tramwajowego. Wszystkie bowiem czy 
nione i projektowane inwestycje zmie 
rzają do jak najbliższego połączenia 
poszczególnych dzielnic, bez koniecz
ności okólnej jazdy poprzez całe 
śródmieście. 

W roku przyszłym oddana zostanie 
do użytku linia tramwajowa na Ret
kinię. Od Dworca Kaliskiego biec ona 
będzie w znacznej części przez tereny 
jeszcze nieuregulowane. · 

Do kąpieliska w Parku 1 Maja w 
Rudzie Pabianickiej uruchomi się spe
cjalną linię tramwajową. Wymaga to 
jednak budowy drugiego toru i pętli. 

Tak samo linia „3" pobiegnie ul. 
Napiórkowskiego aż do torów kole
jowych. 

To przyszły rok. 

RADIO 
SOBOTA, 7 PAZDZIERNIKA 

U,50 „Głos mają lrobiety"; H,57 Sygn. 
cz:asu i Hejnał; 12,04 Dzlennllk; 13,25 Pro• 
gram• 13 ,30 Aud. SZJk. dla kl. III-IV; 
13,50 °Muz.; 14,20 Przegl. kult.; 14,30 „E
cha zagtębiow.sikich dni 19-05 r." - w 1>ra 
sie śląskiej; 15,00 Koncert Orlkiestry Roz
głośni SzczecJń.s.kiej; 15,30 Aud. dla świet
lic dziecięcych; 16,00 Utwory Momrta: 
16,:>AJ „.Jedz:iemy na wczasy•'; l~.25 Reci" 
tal śpiewaczy C. Izygrymówny, a.komp. 
K. 'Bacewicz; 16,45 Aktualności łódzkie; 
16,55 Komunikaty; 17,00 Dz:ierunllk: 17,Jó 
Koncert zespołu Instrwn.; 17,45 Parad• 
nile język.; 18,00 ,.CYl'k w rad.io"; 18,15 
Opowieść mm.; 18,45 Fel. tygodniowy: 
18,65 Progr. lok. na jutro: 19,00 aud. „Sta 
ni!slaw Monluszko"; 19,30 Koncert; 20,00 
Dz:iennl<k; 20,30 „Przy sobocie po robo
cie": 21,30 Muz. i aiktuaJmości; 22,00 
„D-0bre miiasto" - ocie. pow. G. Gulti 
22,20 Zabawa SKRK; 23,00 Osllatnle wia
domości; 23,10 D. c. mbawy SKRK; 23,55 
Program na jutro. 

Zebrania odczyty 
DZISI 

- W Ośrodku Propagal!ld!y Sztuk.i 
('.Pamk Sienlk<>ewic:za) , o godz. 19,ló od• 
czyt N. Haltrecht-Pa·ca.nowSkiej pt. „No
wa Huta - m:iacsto so~jal.!Jstyczme". 

- W lokalu (Piotrkowska 78), o go
dziinle 19 zebranie szkoleniowe Koła Na• 
uczyclelsk.iego S. D. 

- W IX audytor:i'llm (Gdańskla 155), o 
gOO.z. 15 zebraillie człontków Podst. Org. 
Pall"t. przy Poli>tedrnice Łód:zkliei.;.. 

WISŁA (Daszyńskiego l} - „Orze! Ka11• 
kazu" II seria - godz. 16.30. 18.30. 
20.30 -dozw. od lat 12. 

WLOKNIARZ (Próchn•ika 16) - „Wa. 
gary" - godz. 15,30; 18; 20,30; dozw. 
od lat. 14. 

WOLNOSC cul Napiórkowskiego nr 16) -
„Orzeł Kaukazu" - I s.eria - godz. 
16; 18.30· 20,30; dozw. od Lat 12. 

ZACHĘTA ·(Zgierska 26) - „IAchwlarz 
Gobseck'' godz. 18, 20; dozw. Od 
1ait 12. 

W następnych latach 6-lecia prze
widuje się cały szereg dalszych in
westycji. Otrzymają tramwaje Choj
ny położone za torem kolei obwodo
wej. Linia ta pobiegnie od ul. Rudz
kiej do Rzgowskiej i Rzgowską do 
Pl)Zejazdu kolejowego. · 

Od stacji kolejowej na Widzewie 
można będzie pojechać bezpośrednio 
na Dworzec Kaliski. Umożliwi to 
przedłużenie torów w kierunku Wi
dzewa, wzdłuż ul. Bandurskiego i da 
lej na przełaj, aż do Dworca Kaliskie
go. Istniejącą już w tym czasie linię 

na ul. Karolewskiej połączy się po
przez Al. Unii z trasą linii nr 3. 

Ul. Kilińskiego tramwaj pobiegnie 
aż do Rzgowskiej, zaś ul. Dąbrow.: 
skiego zostanie połączona z ul. Armii 
Czerwonej poprzez Przędzalnianą. 

W północnej dzielnicy miasta ulicę 
Zgierską połączy się poprzez ul. Ju
lianowską z obecną trasą linii „17", 
która zostanie poważnie przedłużona 
w kierunku północnym. 

Do istniejących połączeń Północ
Południe przybędzie jeszcze linia bieg 
nąca ul. .Żeromskiego aż do Pabiani
ckiej. 
, Równolegle z tymi inwestycjami bę 

dzie postępowała rozbudowa podstacji 
taboru, warsztatów i zajezdni. Pow
stanie nowa wielka zajezdnia w dziel 
nicy północnej. 

Tak więc w r. 1955, po zrealizowa
niu Planu 6-letniego, będziemy mieli 
w śródmieściu szybkie _i wygodne tro 
lejbusy, i znacznie rozbudowaną na 
peryferiach sieć tramwajową. Na wy
lotowych zaś trasach królować będą 
autobusy. I óne bowiem przybędą 
nam w najbliższych latach. (Les) 

~~~~~~~~~~~-

Poranki artystyczne, kino, 
dla czlon•ów PSS 

wycieczki 
Katdy człowiek pracy - członkiem 

Powszechnej Spółdzielni Spotywców -
to jedno z najwatniejszych zadań w 
obecnym etapie rozwojowym PSS. 173-

Czego nie należy robić 
z telelone ... 

Dyrekcja Okr. Poczt i Telegrafów 
stwierdziła, że w godzinach rannych 
- między 6 a 7 i po południu od 
16-18 duża ilość abonentów telefo
nicznych przeciętnie od 60-100 na 
dobę zdejmuje słuchawki z widełek. 

Podczas badania. przyczyn tego zja
wiska zostało ustąlone, że sprzątaczki 
w instytucjach i zakładach, sprzątając 
i odkurzając biurka i aparaty telef. 
pozostawiają słuchawki obok apara
tów ·zamiast je położyć z )'łowrotem 
na widełkach. Pociąga to za sobą wy
łączanie apara:tu na centrali automa
tycznej, celem uniknięcia blokowania 
organów łączących. W konsekwencji 
abonenci składają w dziale naprawy 
reklamacje o rzekomym uszkodzeniu. 
Zbędne wyłączanie i włączanie apa

ratów absorbuje pracowników centra
li automatycznej, zabiera cenny czas 
oraz przynosi szkodę tak abonentowi, 
jak i przedsiębiorstwu. 

ty~ NlllZfl ~ postam.o
wila ambitna PSS zw1•k•zy6 o 80 ty•. 
Kampanię werbunkow11 rozpoczęto po 

przez ZMP, Ligę Kobiet, zespoły komi
tetów członkowskich, Inicjując jednocze 
śnie współzawodnictwo w werbunku. 
Przodujące zespoły czeksją nagrody w 
postaci bibliotek. 

Jednocześnie rozpoczęto weryfikację 

starych członków. Udział ustawowy wy
nosi bowiem obecnie 2500 zł. Dla mło
dzieży szkolnej wprowadzono jednak u
działy zniżkowe wynoszące 250 zł. Rów
nież członkowie rodzin spółdzielców 

przy zapisywaniu się do spółdzielni ko
rzystają .z ulgowych udziałów. 
Największą innowacją, będzie wpro

wadzenie szeroko pomyślanej akcji kul
turalnej. I tak już 15 października w 
11 kinach łódzkich, odbędą się poranki 
dla członków PSS. Bezpłatne bilety roz 
prowadzą Komitety Sklepowe. Poranki 
te będą się odbywały stale co pewien 
czas. 
Również w ten sam sposób będą roz

prowadzane bezpłatne bilety do teatrów. 
PSS rozpoczyna także organizowanie 
wycieczek. Najbl!ższa zorganizowana bę 
dzie do Warszawy. Uczestnicy pojadą 

autobusami. (Les) 

Na targowisku gwar i ruch. 

- Moje masło nieświeże? Niech 
pani sprobujc. 

Oburzona zarzutem przekupka na 
biera na czubek noża trochę masła. 
Kupująca zdejmuje z noża część ma
sła palcem, resztę sprzedająca „przy 
kleja" do trzymanej w ręku osełki. 

Druga sprzedawczyni waży ser, 
Rękoma wątpliwej (czy też zupełnie 
niewątpliwej) „czystości" dokłada ka 
walki sera, aby wyrównać wagę. 

I tak dalej i dalej. Brudne ręce 
sprzedawców nakładają artykuły 
spożywcze, biorą pieniądze, brudne 
ręce klientek odbierają towar. Mi
liardy bakterii z niemytych cały 
dzień rąk i kurzu unoszącego się w 
powietrzu, osiadają na jedzeniu. Go 
spodynie kupują mleko, próbują je 
wprost na targowisku, niosą do do
mu, dają nieprzegotowane dzieciom. 
A mleko to specjalnie dobra pożyw
ka dla bakterii. Mnożą się w nim 
w przerażająco szybkim tempie. 

Łódź ze względu na brak kana
lizacji, często odkryte studnie, pry
mitywne ubikacje, jest gruntem spe 
cjalnie podatnym na szerzenie sit; 
chorób zakaźnych. Chorób tych ła
two jest jednak uniknąć zachowując 
czystość i higienę. 

O czystość tę dbać należy zarów
no w domu jak i w miejscu pracy. 
Myć często ręce, pić tylko przego
towane mleko i wodę, myć i wycie
rać owoce, oto główne zasady higie
ny życia codziennego. 

Utrzymywanie w czystości ubika
cji przez częste ich szorowanie oru 
dezynfekowanie chlorkiem czy wap
nem, utrzymywanie w czystości stud 
ni przez szczelne zakrywanie ich 
przed dostaniem się wszelkich nie
czystości do wody, winno być obo
wiązkiem nie tylko dozorców, ale i 
troską wszystkich mieszkańców do
mu. 

Pamiętajmy także o zwalczaniu 
much i strzeżeniu przed nimi arty
kułów żywnościowych. Mucha jest 
jednym z najgroźniejszych nosicieli 
nieczystości. (w) 

I 

Instytucje powinny pouczyć perso
nel stykający się z aparatami telefo
nicznymi o złych skutkach zdejmowa
nia słuchawek z widełek. 

NOTATNIK ŁODZKI 

Już wkrótce nowy posoż 

* PROGRAM koncertu Filharmo
nii składający się z jednej kartki pa
pieru kosztuje 25 zł. Wydaje się, że 
cena ta jest zbyt wysoka. 

Budowa nowego pasażu przy ul. ;:; NA STACJI PKS. leżą od 2 lat 
Świętokrzyskiej dobiega końca. szczątki dwóch samochodów. Czy nie 
Murek odgradzający pasaż od par- właściwie było by oddać je na złom? 
ku E<amochodowego jest ukończony. • •• 
Roboty drogowe zaś gotowe są w ••• CZŁONKOWIE KOŁA ZMP 
800/o. Przez 24 godziny na dobę pra- przy Fabryce śrub i Nitów postano
cują maszyny i robota szybko idzie wili dla uczczenia rocznicy Rewolucji 
naprzód. Robotn~cy pracują wydaj- Październikowej przepracować w dniu 
nie p~kraczając wysoką normę. 9.10 br. o 2 godziny więcej aby przy
Podjęli oni bowiem zobowiązanie u- czynić się do zwiększenia produkcji. 

kończenia robót do 24 października. ;:; ŚCIEŻKA dla rowerzystów w 
Pasaż będzie wyglądał bardzo e-

stetycznie. Środkiem biegnie asfal- Rudzie Pabianickiej na Marysinie zo-
t.owa jezdnia już prawie ukończona, stała wykonana. A więc notatka na
:ł po obu strortach robotnicy za~da- sza pomogła. 
dają chodniki. Od strony zaś par- ;:; PRZY BUDOWIE gmachu Tea-
k:ingu samochodowego powstanie tru Narodowego pracuje wielu przo-
eieleniec. downików pracy. Wśród nich wyróż-

Ponadto projektuje się więc połą- niają się stolarze bracia Rosiak, wy
czenie ul. Daszyńskiego rz. Aleją Par- konujący przeciętnie 200 proc. normy. 

siankach na których stoją tramwaje. 
Obliczyć ile z tej przyczyny może bya 
nieszczęśliwych wypadków. 

CZAS Z TYM SKO~OZYC 

kową poprzeczną uliczką. W tym ;:; NA RADOGOSZCZU brak skle- &-'"'Z!.'J.l!dj~~i:; 
celu rozbiera się zabudowanda stra- pów włókienniczych. Są natomiast M \_~: „ _ ~ 
żackie przy ul. Daszyńskiego za Go- wolne lokale sklepowe przy ul. Zgier _,,, - o; „ ' 
spodą Ludową. Na razie jednak te skiej pod nr nr 169, 171, 203 i 217.r - --" 
prace są w zawieszeniu ponieważ 
wykopy kanalizacyjne i wykańcza- Jl.~oż.e MHD lub PSS zainteresują się - Obywatelu, jak mo~rcie K~tr':~Y· 
nie budynku przy ul. Piotrkows·kiej num. . wać w tym stanfo studnię. Przecież to 
wstrzymuje pracę. Chwilowo więc· ;;; ZAGADKI NASZEGO MIASTA jest rozsadnik bakte.ri~ I cho_rób. TĘCZA (Piotrkowska !08) - nieczynne. 

TATRY CSienkiewcza 40, lokal zimowy) 
„l\'Iaaret" - godz. 16,30, 18,30, 20.30; 
dozwolony od lat 14. 

DZIECIOM DO LAT 6 WSTĘP 
KINA WZBRONIONY. 

· · (65) N' kt' k' h - E, co tet mów1c1e! Juz dwa kotv 
DO I ullc~ka ta . otrzyma proWlZoryczną ; , . . 1e orzy . iero"Ycy samoc o- I się w niej utopiły, a ludzie piją 1 nic 

nawierzchnię. (a) I dow rue zatrzymują się przy przy- 1.m się jeszcze rue stało, 

R E 

- Jeżeli tamten smarkacz nie kłamał, 
to tutaj gdzieś musi być wejście do pod• 
ziemia - rzeki pan Agapit, po czym za
czął manipulować koło skomplikowanej 
fontanny. By! cały mokry I zaczął trochę 
szczękać zębami, ale nie zważał na. to. 
Upłynęła może godzina. 

- Oh, woda przestała lecdeć - zauwa
tyll jedn{)cześnle Wicuś I Jumbo. 

I N 

Rzeczywiście, fontanna przestała dzla. 
lać. Jeszcze kilka gorączkowych prób I 
w oczach zdumionych przyjaciół polowa 
masywu fontanny zaczęła się przesuwać 
w bok, odsłaniając ukośna położone ja• 
kleś weHcie. 

- A czy nie obawia się pan Jakiejś za• 
sadzkl? - spytał Wicuś, zaniepokojony 

z I A 

dotychcznsową łatwością przedsdęwzlę
cia. 

- Nie, Lotry czują się widocznie bar· 
dzo pewnie. Zresztą, wejdziemy tam tyl
ko my dwaj. Jumbo zortanle tutaj I bę. 
dz ie osłaniał od wrót. 

Pan Agapit I Wicuś zniknęli w czelu' 
ścł otworu, a Jumbo został sam przy ta· 
jemnym wejściu. Wytężył wzrok I słuch, 

/li I '(35) 

ale jednocześnie rozmarzył 11lę. Przypom· 
nial sobie, jak to profesor Green uratc 
wał mu, biednemu, zaszczutemu Muny 
nowi życie, porywając go z pośrodka tłu
mu rozwścieczonych, pragnących go zlin 
czować białych opryszków. Było to 10 
lat temu. Od tego czasu wzrastała mi
łość Jumbo do profesora Greena. Był 
gotów oddać swoje życie dla ratowania 
profesora. 
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Dgżll1rq uptek 
Dzisiejszej no~y dyżurują apteki: 
Apt. SpoI.. Nr 99 (Limanowskiego l), 

Czernek (PIOtrkowska 193), Pastorowa 
tLag,ewnlCKa (20) PawiowsIo (Plotrkow, 
.ka 307) Rych ter (Narutowicza 42), Rem. 
to lelI ński (Gdańska 90) Szymański (Annli 
Czerwonej 8) SzlInde!1buch (Srebrzyńska 
67). SteckeI (Piotrkowska 25). 

Apteka U S. AJ Kośclu5ZJd 48. czyo. 
na cala dobe bez przerwy. 

TEATRY 
PAS'STWOWY TEATR NOWY (ul. Da· 

szyńsldego 34) - o gOdz. 19,15 "Bo· 
baterowie d lila powszedniego" 

PANSTWOWY TEATR Im. ST. JARACZA 
(ul. Jaracia 27/29) - o godzln.ie 15 
,,\Vieczór trzech króli", O gOdz. 19,16 
"Spi'awa Pawła Eszteraga". 

PANS rwow\' I'RA 1'11 PUWSZ~;('HN\' 
(ul Obro11ców Stalingradu nr 21) _ 
o godz. 15,30 i 19,15 "Niemcy", Zniżki 
ważne. 

TEATR ZIi\-IOWY "OSA" (Traugutta l), 
tel 272,70 - o gOdz. 19.30 "Sluby 
murarskie" . 

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ .. LUT. 
NIA" (ul. Piotrkowska nr. 243) _ 
o godz. 19.15 "Córka pani Angot". _ 
Ostatni"! dn>i. Zniżki wa'Żne. 

PAŃSTW. TEATR LALEK ,PINOKIO" 
(uL Kopern:ka 16) - o gOctz. 17 "Pau 
Tom buduje dom", 

OSR. PROP. SZTUKI (Park Slenk.) _ 
ObjaZdowa Wystawa Muzealna pt. -
.. Tfl-cteusz Kościuszko" czynna godz. 
1()...:...19, 

MUZEA · MIEJSKIE 
MUZEUM ET~OGRAFI()ZNE, Plao Wolo 

nośCi nr 14 (telefon 156.16). 
aWZEUl\I PREHISTORYCZNE - Plac 

Wolności nr 14 (telefon 139·13',. 
MUZEU:'t1 SZTUKI - ul. WieckowlJQego 

nr 36 (telefon 182,73). 
Mt;ZEUl\1 PRZYRODNICZE - Park Sien· 

kiewicza <telefon 262<62). - Otwarte 
c'Odzlenne prócz poniedZiałków w go
dzinach Od 10 do 18, w czwartki od 
godz 15 do 20, w niedziele f świeta 
od godziny 10 do 17. 

KINA 
ADRIA (Stalina l) - dla młodzieży 

"Pan Prokouk 1 S.ka" (progr. sld. 
z kol. kresk. czes.) - godz. 16, 18, 20. 

BALTYK (Narutowi<:za 20l - "Wagary" 
godz. 16, 18,30, 21: dozw. od lat 14. 

!łAJKA (ul. FranclJsLkań9ka nr 3l) -
"Splewak nIeznany" - godz, 18, 20; 
dozw. od lat 14 

GDYNIA (Daszyńskiego 2) - "Program 
Aktualności Kraj, i zagr, nr 88/50, 
(KroniJka nr 41/50, "Przegląd sporto
wy nr 4/50", "Pokój zwycięJty") -
godz. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21. 

HEL (Legionów 2) - (dla mlodZlety) -
Kino nieczynne z powodu remontu. 

MUZA (Pabianicka 173) - "S/S Orzeł 
zaginął" god-z. 18,20; dozw. od lat 12. 

POLONIA (ul. Piotrkowska nr 67) 
"Praga roku 1848" - godz. 16, 18,30, 
21; dozw. od lat 12. 

PRZEDWIOSNIE rui ZeromSkIego 74} -
"Sen o miłości" - godz. 18, 20; dla 
młooz, niwozwolony. 

REKORD (Rzgowska 2) - "Jan Rohacz 
z Dube" - godz. 18. 20· dozw. od 
lat 14. 

ROBOTNIK (ul. KJl!ńsklego nr 178) -
"Kwiat miłości" godz. 18, 20; dozw. 
od l~t 12 

ROM.!\. (Rzgowska 84) - "Dwle brygady" 
godz. 18, 20; dozwolony od lat 7. 

STYLOWY (Killńskiego nr 123) - "NiebO 
czy piekło" - gOdz. 18, 20; dla młO' 
dzieży niedozwolony. 

SWIT (Bałucki Rynek) - "Zaklęta na
rzeczona" - godz. 18, 20; dozw. od 
lat 7. 

Tak więc w 1953 r. po ul. Piotrkow
skiej będą mknęły trolejbusy. Są one 
zwrotne, szybkie, nie zanieczyszczają 
powietrza spalinami. Dlatego wybra
no je do obsługi śródmieścia. W r, 
1952 przystąpi się już do usuwania 
szyn na ul. Zgierskiej i Piotrkowskiej 
na odcinku od ul. Masarskiej do 
Żwirki. 

20 luksusowych trolejbusów obsłuży 
okólną trasę: Plac Wolności, Piotr
kowska, Wigury, Sienkiewicza, Wschod 
nią, Nowotki, do Pl. Wolności. Na 
Sienkiewicza między Nawrot a Roose
velta wybuduje się dla nich zajezd
nię. To rok 1953. 
Sięgnijmy bliżej. Jak już pisaliśmy, 

do końca roku bież. oddana zostanie 
do użytku trasa Północ-Południe. A 
trzeba wiedzieć, że to nie tylko budo-o 
wa torów i sieci trakcyjnej. Ko
nieczne jest również ułożenie kilku 
nastu kilometrów kabl!i ~asilają· 
cych. Tak w rb. jak i przyszłym bę
dzie postępowała budowa węzłów 
tramwajowych na trasie P-P. Pozwo 
li to na zupełną reorganizację ruchu 
tramwajowego. Wszystkie bowiem czy 
nione i projektowane inwestycje zmie 
rzają do jak najbliższego połączenia 
poszczególnych dzielnic, bez koniecz
ności okólnej jazdy poprzez całe 
śródmieście. 

W roku przyszłym oddana zostanie 
do użytku linia tramwajowa na Ret
kinię, Od Dworca Kaliskiego biec ona 
będzie w znacznej części przez tereny 
jeszcze nieuregulowane. . 

Do kąpieliska w Parku 1 Maja w 
Rudzie Pabianickiej uruchomi się spe
cjalną linię tramwajową. Wymaga to 
jednak budowy drugiego toru i pętli. 

Tak samo linia ,,3" pobiegnie ul. 
Napiórkowskiego aż do torów kole
jowych. 

To przyszły rok. 

RADIO 
SOBOTA, 7 PAZDZIERNIKA 

U,50 "Glos mają kobiety"; 11.,57 Sygn. 
cz:asu i Hejnał; 12,04 Dzl.ennllk; 13,25 Pro, 
gram· 13 ,30 Aud. SZlk. dla kl. III-IV; 
13,50 ·MUZ.; 14,20 PrzegL kult.; 14,30 "E
cha zagłębiowskich dni 1005 r." - w I>ra 
sie śląsldej; 15,00 Koncert Orlkiestry Ro;>;
głośni Szczecińskiej; 16,30 Aud. dla świet
lic dziecięcych; 16,00 Utwory Momrta: 
1S,W "Jedz:iemy na wczasy"; 16,25 Reci· . 
tal śpiewaczy C. Izygrymówny, a.komp. 
K. 'Bacewicz; 16,45 Aktualności lód.zade; 
16,55 Komunikaty; 17,00 Dz:ienn:lJk: 17,15 
Koncert Zespołu Instrum.; 17,45 Parad
nik język.; 18,00 ,.CYl'k w radio"; 18,15 
Opowieść film.; 18,45 FeL tygodniowy: 
18,65 Progr. lok. na jutro: 19,00 aud. "Sta 
ni!slaw Moniuszko"; 19,30 Koncert; 20,00 
Dz:iennl<k; 20,30 "Przy sobocie IX> robo
cie": 21,30 Muz. I 8/ktuaJmości; 22,00 
"Dobre miasto" - ode. pow. G. Gulti 
22,20 Zabawa SKRK; 23,00 Ostatnie wia
domości; 23,10 D. c. mbawy SKRK; 23,55 
Program na jutro. 

Zebrania odczyty 
DZISI 

- W Ośrodku PrOipagallldy Sztuki 
CPl8lnk Sien1Idewic-za}, o godz. 19,15 00-
czyt N. HaHrecht-Pa-ca.nowSkiej pt. "No· 
wa Hu ta - m:iJacs to s>o~jal.lJstyczone". 

- W lokaJu (Piotrkowska 78), o go· 
dzirnle 19 zebrrunie szkoleniowe Kcla Na
uczycielSkiego S. D. 

- W IX audytori'llm (Gdańslca. 155), o 
godz. 15 zebraillle członlków Podst. Org. 
Pań. przy Pd1itechnice Łódzkliej,;.. 

WISŁA (Daszyńskiego l) - .. Onel Kall' 
kazu" II seria - godz. 16.30. 18.30. 
20.30 -dozw. od lat 12. 

WLOKNIARZ (Próchn,ika 16) - "Was 
gary" - godz. 15,30; 18; 20,30; dozw. 
od lat. 14, 

WOLNOSC (ul Naplórkowsklego nr 16) -
"Orzeł Kaukazu" - I s-erla - gOd;>;. 
16: 18.30· 20,30; dozw. od lat 12. 

ZACHĘTA '(Zgierska 26) - "Uchwian 
Gobseck" gOdz. 18, 20; dozw. od 
1a<t 12. 

W następnych latach 6-lecia prze
widuje się cały szereg dalszych in
westycji. Otrzymają tramwaje Choj
ny położone za torem kolei obwodo
wej. Linia ta pobiegnie od ul. Rudz
kiej do Rzgowskiej i Rzgowską do 
p1)zejazdu kolejowego, . 

Od stacji kolejowej na Widzewie 
można będzie pojechać bezpośrednio 
na Dworzec Kaliski. Umożliwi to 
przedłużenie torów w kierunku Wi
dzewa, wzdłuż ul. Bandurskiego i da 
lej na przełaj, aż do Dworca Kaliskie
go, Istniejącą już w tym czasie linię 
na ul. Karolewskiej połączy się po
przez Al. Unii z trasą linii nr 3. 

Ul. Kilińskiego tramwaj pobiegnie 
aż do Rzgowskiej, zaś ul. Dąbrow': 
skiego zostanie połączona z ul. Armii 
Czerwonej poprzez Przędzalnianą, 

W północnej dzielnicy miasta ulicę 
Zgierską połączy się poprzez ul. Ju
lianowską z obecną trasą linii ,,17", 
która zostanie poważnie przedłużona 
w kierunku północnym. 

Do istniejących połączeń Północ
Południe przybędzie jeszcze linia bieg 
nąca ul. 1:eromskiego aż do Pabiani
ckiej. 
. Równolegle z tymi inwestycjami bę 

dzie postępowała rozbudowa podstacji 
taboru, warsztatów i zajezdni. Pow
stanie nowa wielka zajezdnia w dziel 
nicy północnej. 

Tak więc w r. 1955, po zrealizowa
niu Planu 6-letniego, będziemy mieli 
w śródmieściu szybkie J wygodne tro 
lejbusy, i znacznie rozbudowaną na 
peryferiach sieć tramwajową. Na wy
lotowych zaś trasach królować będą 
autobusy, I one bowiem przybędą 
nam w najbliższych latach. (Les) 

---------------------
Poranki artystyczne, kino, 
dla cz'on.óUJ PSS 

wycieczki 
Katdy człowiek pracy - członkiem 

Powszechnej Spółdzielni spotywców -
to jedno z najwatniejszych zadań w 
obecnym etapie rozwojowym PSS. 173-

Czego nie należy robić 
z telelone ... 

Dyrekcja Okr. Poczt i Telegrafów 
stwierdziła, że w godzinach rannych 
- między 6 a 7 i po południu od 
16-18 duża ilość abonentów telefo
nicznych przeciętnie od 60-100 na 
dobę zdejmuje słuchawki z widełek, 

Podczas badania. przyczyn tego zja
wiska zostało ustąlone, że sprzątaczki 
w instytucjach i zakładach, sprzątając 
i odkurzając biurka i aparaty telef. 
pozostawiają słuchawki obok apara
tów . zamiast je położyć z Iłowrotem 
na widełkach. Pociąga to za sobą wy
łączanie apara:tu na centrali automa
tycznej, celem uniknięcia blokowania 
organów łączących. W konsekwencji 
abonenci składają w dziale naprawy 
reklamacje o rzekomym uszkodzeniu, 
Zbędne wyłączanie i włączanie apa

ratów absorbuje pracowników centra
li automatycznej, zabiera cenny czas 
oraz przynosi szkodę tak abonentowi, 
jak i przedsiębiorstwu. 

1Iy~ nlMZfj ~ po51lu1o. 
wiła ambitna PSS zwt,klzyl! o 80 tys. 
Kampanię werbunkową rozpoczęto po 

przez ZMP, Ligę Kobiet, zespoły komi
tet6w członkowskich, inicjując jednocze 
śnie wspÓłzawodnictwo w werbunku. 
PrZOdujące zespoły czeksją nagrody w 
postaci bibliotek. 
Jednocześnie rozpoczęto weryfikację 

starych członków. Udział ustawowy wy
nosi bowiem obecnie 2500 zł. Dla mło

dzle1y szkolnej wprowadzono jednak u
działy znltkowe wynoszące 250 zł. Rów
nież członkowie rodzin spÓłdzielców 

przy zapisywaniu się do spÓłdzielni ko
rzystają .z ulgowych udziałów. 
Największą innowacją, będzie wpro

wadzenie szeroko pomyślanej akcji kul
turalnej. I tak już 15 października w 
11 kinach łódzkich, odbędą się poranki 
dla członkÓW PSS. Bezpłatne bilety roz 
prowadzą Komitety Sklepowe. Poranki 
te będą się Odbywały stale co pewien 
czas. 

Równlet W ten sam sposób będą roz
prowadzane bezpłatne bilety do teatrów. 
PSS rozpoczyna takte organizowanie 
wycieczek. Najbl1tsza zorganizowana bę 
dzle do Warszawy. Uczestnicy pojadą 

autobusamI. (Les) 

Na targowisku gwar i ruch, 

- Moje masło nieświeże? Niech 
pani sprobuje. 

Oburzona zarzutem przekupka na 
biera na czubek noża trochę masła. 
Kupująca zdejmuje z noża część ma
sła palcem, resztę sprzedająca "przy 
klej a" do trzymanej w ręku osełki. 

Druga sprzedawczyni waży ser, 
Rękoma wątpliwej (czy też zupełnie 
niewątpliwej) "czystości" dokłada ka 
walki sera, aby wyrównać wagę. 

I tak dalej i dalej. Brudne ręce 
sprzedawców nakładają artykuły 
spożywcze, biorą pieniądze, brudne 
ręce klientek odbierają towar. Mi
liardy bakterii z niemy tych cały 
dzień rąk i kurzu unoszącego się w 
powietrzu, osiadają na jedzeniu. Go 
spodynie kupują mleko, próbują je 
wprost na targowisku, nioslł do do
mu, dają nieprzegotowane dzieciom. 
A mleko to specjalnie dobra pożyw
ka dla bakterii. Mnożą si~ w nim 
w przerażająco szybkim tempie. 

Łódź ze względu na brak kana
lizacji, często odkryte studnie, pry
mitywne ubikacje, jest gruntem spe 
cjalnie podatnym na szerzenie si, 
chorób zakaźnych, Chorób tych ła
two jest jednak uniknąć zachowując 
czystość i higienę. 

O czystość tę dbać należy zarów
no w domu jak i w miejscu pracy. 
Myć często ręce, pić tylko przego
towane mleko i wodę, myć i wycie
rać owoce, oto główne zasady higie
ny życia codziennego, 

Utrzymywanie w czystości ubika
cji przez częste ich szorowanie oraz 
dezynfekowanie chlorkiem czy wap
nem, utrzymywanie w czystości stud 
ni przez szczelne zakrywanie ich 
przed dostaniem się wszelkich nie
czystości do wody, winno być obo
wiązkiem nie tylko dozorców, ale i 
troską wszystkich mieszkańców do
mu. 

Pamiętajmy także o zwalczaniu 
much i stl'Zeżeniu przed nimi arty
kułów żywnościowych. Mucha jest 
jednym z naj groźniejszych nosicieli 
nieczystości. (w) 

, 
Instytucje powinny pouczyć perso

nel stykający się z aparatami telefo
nicznymi o złych skutkach zdejmowa
nia słuchawek z widełek. 

NOTATNIK lODZKI 

Już wkrótce nowy pasaż 
* PROGRAM koncertu Filharmo

nii składający się z jednej kartki pa
pieru kosztuje 25 zł. Wydaje się, że 
cena ta jest zbyt wysoka, 

Budowa nowego pasażu przy ul. ;:; NA STACJI PKS. leżą od 2 lat 
Swiętokrzyskiej dobiega końca. szczątki dwóch samochodów. Czy nie 
Murek odgradzający pasaż od par- właściwie było by oddać je na złom? 
ku E'aIllochodowego jest ukończony. .'. 
Roboty drogowe zaś gotowe są W"' CZŁONKOWIE KOŁA ZMP 
80010. Przez 24 godziny na dobę pra- przy Fabryce Śrub i Nitów postano
cują maszyny i robota szybko idzie wili dla uczczenia rocznicy Rewolucji 
naprzód. Robotndcy pracują wydaj- Październikowej przepracować w dniu 
nie p~kraczając wysoką normę. 9.10 br, o 2 godziny więcej aby przy
Podjęli oni bowiem zobowiązanie u- czynić się do zwiększenia produkcji. 
kończenia robót do 24 października. ;:; śCIEŻKA dla rowerzystów w 
Pasaż będzie wyglądał bardzo e

I1t.etyoznie. Środkiem biegnie asfal- Rudzie Pabianickiej na Marysinie zo-
t.owa jezdnia już prawie ukończona, stała wykonana. A więc notatka na
:ł po obu stronach robotnicy zakła- sza pomogła. 
dają chodniki. Od strony zaś par- ;:; PRZY BUDOWIE gmachu Tea-
kingu samochodowego powstanie tru Narodowego pracuje wielu przo-
p;ieleniec. dcwników pracy. Wśród nich wyróż-

Ponadto projektuje się więc pOłą- niają się stolarze bracia Rosiak, wy
czenie ul. Daszyńskiego (l. Aleją Par- konujący przeciętnie 200 proc, normy. 

siankach na których stoją tramwaje. 
Obliczyć ile z tej przyczyny może byc 
nieszczęśliwych wypadków, 

CZAS Z TYM SKO~OZYC 

kową poprzeczną uliczką. W tym ;:; NA RADOGOSZCZU brak skle- ",'iIi!Z1~~~~~:: 
celu rozbiera się zabudowanda stra- pów włókienniczych. Są natomiast Q"M"A \ ""::- ~ 
żac:kie przy ul. Daszyńskiego za Q{)- wolne lokale sklepowe przy ul. Zgier t .•• J.", -"o; .. 
spadą Ludową· Na razie jednak te skiej pod nr nr 169, 171, 203 i 217.[ -
prace są w zawieszeniu ponieważ 
wykopy kanalizacyjne i wykańcza- l\~oż.e MHD lub PSS zainteresują się _ Obywatelu, jak mo~rcie K~~y. 
nie budynku przy ul. Piotrkowskiej num. . wać w tym stan1e studnię. Przecież to 
wstrzymuje pracę. Chwilowo więc' ;:; ZAGADKI NASZEGO MIASTA jest rozsadnik bakte.ri~ I cho.rób. TĘCZA (Piotrkowska 108) - nieczynne. 

TATRY (Sienldewcza 40, lokal zimowy) 
"lVlaaret" - godz. 16,30. 18,30, 20.30; 
dozwolony Od lat 14, 

DZIECIOM DO LAT 6 WSTĘP 
KINA WZBRONIONY. 

. . (65) N' ktO k' h - E, co tet mÓW1Cie! Juz dwa koty 
DO I ultc~a ta. otrzyma proW1Zoryczną; , . . le orzy . lero~cy samo c O-I się w niej utopiły, a ludzie piją i nIc 

nawlerzchmę. (a) I dow me zatrzymUją SIę przy przy- Im się jeszcze nie stało. 

II E 

- Jeżeli tamten smarkacz nie kłamał, 
to tutaj gdzieś musi być wejścle do pod. 
ziemia - rzekł pan Agaplt, po czym za· 
czął manipulować koło skomplikowanej 
fontanny. Był cały mokry I zaczął trochę 
szczękać zębami, ale nie zważał na to. 
Upłynęła może godzina. 

_ Oh, woda przestała lecleć - zauwa
tyli jednocześnie Wlcuś I Jumbo. 

• N 

Rzeczywiście, fontanna przestała dzla· 
łać. Jeszcze kitka gorączkowych prób I 
w oczach zdumlonycb przyjaciół połowa 
masywu fontanny zaczęła się przesuwać 
w bok, Odsłaniając ukośno położone ja. 
kleś wej~cje. 

- A czy nie obawia się pan jakIejś za. 
sadzkl? - spytał Wlcuś. zaniepOkOjony 

z • 

dotychczasową łatwością przedsdęwzlę
cia. 

- Nie, Lotry czują się widocznie bar· 
dzo pewnie. Zresztą, wejdziemy tam tyl. 
ko my dwaj. Jumbo zortanle tutaj I bę
dzie osłaniał od wr6t. 

Pan Agaplt I Wlcuś zniknęli w czelu
ścI otworu, a Jumbo został sam przy ta· 
jemnym wejściu. WytęŻYł wzrok I słuch, 

/II I '(35) 

ale 'ednocześnle rozmarzył się. Pr-zypom· 
niał sobie, jak to profesor Green uram 
wał mu, biednemu, zaszczutemu MUr7Y 
nowi życie, porywając go z pośrodka tłu· 
mu rozwścieczonych, pragnących go zUn 
czować białych opryszkaw. Było to 10 
lat \.emu. Od tego czasu wzrastała mi. 
łość Jumbo do profesora Greena. Byl 
gotów oddać swoje życie dla ratowania 
profesora . 

• DZIENNIK ŁÓDZKI nr 276 (1898) P-1-2323t Odbito w DrukarOj oz ł 5pólllz., Wyd .· pśw, .. Czytelnik", Łódź. 1101, Zw1rld Dr 2, 

CHCESZ REGULARNIE 
OTRZYMYWAC GAZET~ 

WPŁACAJ 
PUNKTUALNIE 

PRENUMERATF 

w y D A w C A: 
Sp6łdz. Wyd. Oświat. "Czytelnik", 
RedakCja I Administracja: ,t,Ó<it, 
Pio\rkowska 96, tel 217.82 209·02 
204·75. - Dział Sportowy' 208,95: 
Dział MIeJsld 114-32. - Dział Ko
reSlp<lndentów 207-18 -Dz:lał OgłOo 
sz.eń 123,33. - Wieczorem Od go
dziny 17,00 telefon Rwakcj! tylko 

209.02 l Sportowy 208.95. 
RedakcJa rękopisów nie zwraca za 
treść I tenniny ogłoszeń nie bierze 
odpowledzla 1 nołcL 

Prenumeratę .. Dz.1ennika t.6dz. 
kiego" przyjmuje PPK .. RUCH" 
Łódź Ul. Piotrkowska nr 51 tele
fon 180·74 Nr konta PKO VU-567, 
Prenumerata miesięczna 133.- .:1. 

Redaguje 
KOLEGIUM REDAKCYJNE 




